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1. Wstęp 

1.1. Podstawa prawna, cel i zakres prognozy 

 Podstawą prawną wykonania prognozy są: 

 Ustawa z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  

(tekst jednolity Dz.U. z 2015 r., poz. 199 z pózn. zm.); 

 Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (tekst jednolity Dz.U. 2016 poz. 353 z pózn. zm.); 

 Prognozę wykonano w zakresie i stopniu szczegółowości uzgodnionym przez: 

 Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Krakowie – pismo RDOŚ:   

OO-411.2.6.2015.AZ z dnia 1 czerwca 2015 r.; 

 Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Olkuszu – pismo PPIS: 

PSSE.NNZ.512/7/15 z dnia 18 maja 2015 r. 

 Informacje zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko, o których mowa  

w ustawie o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa  

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko z dnia 3 października  

2008 r. powinny być opracowane stosownie do stanu współczesnej wiedzy i metod oceny oraz 

dostosowane do zawartości i stopnia szczegółowości projektowanego dokumentu oraz etapu  

w procesie opracowywania projektu. 

 Celem opracowania jest określenie rodzaju, stopnia oraz zasięgu przestrzennego zmian 

środowiska, wywołanych przez propozycje zagospodarowania terenu, ustalone w zapisach 

projektu zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Bukowno. 

 Prognoza ma za zadanie: 

 określić (ocenić i analizować) istniejący stan środowiska oraz jego ewentualne zmiany  

w przypadku braku realizacji projektowanych rozwiązań, 

 określić pojawiające się zagrożenia wynikające z dopuszczenia przez projekt Studium, 

innych niż dotychczasowe sposobów użytkowania terenów, obiektów i instalacji,  

w szczególności na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, 

 sprawdzić, czy zostało uwzględnione – znaczące oddziaływanie obiektów i instalacji,  

na środowisko i dobra materialne, 

 ocenić skutki dla środowiska, wynikające z realizacji projektowanych zamierzeń,  

w szczególności dotyczące obszarów chronionych, 

 sprawdzić i ocenić przewidywane znaczące oddziaływania – na cele i przedmiot 

ochrony środowiska obszaru gminy i obszarów sąsiednich – w tym także na obszarach 

Natura 2000, 

 sprawdzić i ocenić, w jakim stopniu proponowane działania i przedsięwzięcia mogą 

mieć ewentualny niekorzystny wpływ na przyjęte cele ochrony środowiska na obszarze 

gminy Bukowno, 

 sprawdzić i ocenić, w jakim stopniu projektowane zamierzenie określiło i uwzględniło, 

sposób i zakres wymaganego zapobiegania negatywnym skutkom oddziaływania na 
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środowisko, jego ograniczania lub konieczność zastosowania kompensacji 

przyrodniczej – w szczególności na ochronę obszarów Natura 2000, 

 przedstawiać rozwiązania alternatywne, wobec rozwiązań ujętych w treści projektu 

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Bukowno, 

 zawierać informacje o ewentualnym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, 

 zawierać informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, 

 zawierać streszczenie w języku niespecjalistycznym. 

 

1.2. Zawartość i główne cele projektu 

 Studium obejmuje: 

 Część I Uwarunkowania rozwoju przestrzennego gminy Bukowno, tekst wraz  

z załącznikiem graficznym, który stanowi mapa w skali 1: 10 000, 

 Część II Kierunki rozwoju przestrzennego, tekst wraz z załącznikiem graficznym, który 

stanowi mapa w skali 1: 10 000. 

 Cześć I i II są załącznikami do uchwały Rady Miejskiej w Bukownie. 

 Podstawą sporządzenia studium jest podjęta przez Radę Miejską w Bukownie Uchwała 

z dnia 24 lutego 2015 roku Nr V/41/2015 w sprawie przystąpienia do sporządzenia studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Bukowno w granicach 

administracyjnych całej gminy. 

 Projekt Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Bukowno wpisuje się w kształtowanie zrównoważonej struktury przestrzennej, pozwalającej 

na ochronę i wykorzystanie zasobów i walorów gminy, realizację wielokierunkowych potrzeb 

rozwojowych miasta Bukowno w kształtowanie policentrycznej struktury przestrzennej 

małopolski. 

 Część I Uwarunkowania rozwoju przestrzennego miasta Bukowno przedstawia 

istniejące uwarunkowania przyrodnicze, kulturowe, formalno – prawne, komunikacyjne 

oraz infrastrukturalne wpływające na rozwój gminy. 

 Część II Kierunki rozwoju przestrzennego określa założenia polityki przestrzennej 

gminy mogące mieć wpływ na powstanie oddziaływań na środowisko. Ta część zawiera 

założenia przekształceń i kształtowania struktury przestrzennej gminy, kierunki rozwoju 

infrastruktury i transportu, zasady ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego oraz 

złóż. Wskazane zostały również wytyczne do sporządzania miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego. 

 Projekt studium obejmuje wyznaczenie następujących terenów o różnym 

przeznaczeniu lub różnych sposobach zagospodarowania: 

MW – tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej; 

MN1, MN2, MN3 – tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej; 

ML – tereny zabudowy letniskowej; 

UP – tereny usług publicznych; 

U – tereny usług komercyjnych; 

UT1, UT2 – tereny usług turystyki i rekreacji; 
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UTw – tereny rekreacji nadwodnej; 

UTk – tereny usług turystyki konnej i hipoterapii; 

UTn – tereny niekubaturowych usług turystyki; 

PU – tereny produkcyjno – usługowe; 

P, Po, Pp  – tereny produkcyjne; 

Pf – tereny produkcji energii za pomocą ogniw fotowoltaicznych; 

PEb – tereny eksploatacji powierzchniowej/produkcyjne; 

PE – tereny eksploatacji powierzchniowej; 

R – tereny użytków rolnych; 

R/ZL – tereny gruntów rolnych wskazanych do zalesień; 

ZL – tereny lasów; 

ZP – tereny zieleni urządzonej; 

ZC – tereny cmentarzy; 

ZD – tereny dla rodzinnego ogrodnictwa działkowego; 

ZI – tereny zieleni izolacyjnej; 

ZN – tereny zieleni nieurządzonej; 

WS – tereny wód powierzchniowych; 

TK1, TK2 – tereny kolei; 

KU – tereny obsługi komunikacji; 

IT – tereny infrastruktury technicznej; 

 We wszystkich kategoriach terenów dopuszcza się utrzymanie istniejącego 

użytkowania terenu z uwzględnieniem dążenia do przekształceń określonych kierunkami  

w zakresie przeznaczeniu terenu oraz pozostałych założeniach polityki przestrzennej.  

We wszystkich kategoriach terenów przeznaczonych do zabudowy dopuszcza się lokalizację 

obiektów gospodarczych, garaży, obiektów i sieci infrastruktury technicznej, dróg publicznych, 

wewnętrznych ciągów komunikacyjnych i miejsc parkingowych oraz terenów zieleni.  

Dla wskazanych terenów określa się standardy zabudowy, w tym: 

 wysokość zabudowy, 

 wskaźnik intensywności zabudowy (powierzchnia zabudowy do powierzchni części 

budowlanej działki), 

 procent powierzchni biologicznie czynnej, 

 minimalną ilość miejsc parkingowych i postojowych dla zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej, zagrodowej i letniskowej oraz dla zabudowy usługowej. 

Pozostałe parametry, w tym minimalna wielkość nowo wydzielanych działek, określone 

zostaną na etapie sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy.  

 

1.3. Powiązania z innymi dokumentami 

 Projekt studium sporządzony został w nawiązaniu do następujących dokumentów: 

1. Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, Ministerstwo Rozwoju 

Regionalnego, Warszawa 2012. 
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2. Plan zagospodarowania Przestrzennego Województwa Małopolskiego przyjęty 

Uchwałą Nr XV/174/03 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 22 grudnia 

2003. 

3. Strategia rozwoju województwa małopolskiego na lata 2011-2020 przyjęta Uchwałą  

Nr XII/183/11 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 26 września 2011 r. 

4. Program Strategiczny Ochrony Środowiska, Kraków 2014, przyjęty Uchwałą  

nr LVI/894/14 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 27 października 2014 r. 

5. Strategia Rozwoju Powiatu Olkuskiego na lata 2005-2015 przyjęta uchwałą  

Nr XXIX/281/2005 Rady Powiatu Olkuskiego z dnia 28 czerwca 2005r. 

6. Program ochrony środowiska dla Miasta Bukowna, Bukowno, Czerwiec 2005 r. 

7. Strategia rozwoju gminy Bukowno na lata 2015-2022, P. Jasion, Pracowania 

projektowa Magnus Media, Kraków 2015. 

8. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta 

Bukowna, Uchwała Rady Miejskiej w Bukownie Nr XXXVII/320/98 z dnia 19 czerwca 

1998 rok. 

9. Obowiązujące plany zagospodarowania przestrzennego: 

a. Uchwała nr XLV/258/2005 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 30 marca 2005 r. 

w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Bukowna, 

ogłoszoną w Dz. Urz. Woj. Małopolskiego nr 260, poz. 1930 z dnia 16 maja 2005 

r. 

b. Uchwała nr XVI/92/2007 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 20 listopada 2007 r. 

w sprawie częściowej zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego miasta Bukowna, ogłoszoną w Dz. Urz. Woj. Małopolskiego nr 3, 

poz. 14, z dnia 4 stycznia 2008 r. 

c. Uchwała nr LXIII/338/2010 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 15 czerwca 2010 

r. w sprawie częściowej zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego miasta Bukowna, ogłoszoną w Dz. Urz. Woj. Małopolskiego 

nr 340, poz. 2363 z dnia 6 lipca 2010 r. 

d. Uchwała nr XXVI/165/2012 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 23 października 

2012 r. w sprawie częściowej zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego miasta Bukowna, ogłoszoną w Dz. Urz. Woj. Małopolskiego poz. 

5371 z dnia 30 października 2012 r. 

 

1.4. Metody sporządzania prognozy 

 Prognoza jest oceną oddziaływania na środowisko projektu Studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Bukowno, a w przypadku 

niekorzystnych zmian, propozycją jego modyfikacji w celu zminimalizowania niekorzystnego 

wpływu na środowisko. Osiągane jest to poprzez ocenę skutku, czyli wynikowego stanu 

komponentów środowiska, powstałego na skutek przemian w jego funkcjonowaniu, 

spowodowanych realizacją ustaleń projektu oraz sformułowanie propozycji zmian lub 

alternatywnej wersji ustaleń, określających osiągnięcie możliwie korzystnego stanu 

środowiska w warunkach projektowanego zagospodarowania przestrzennego obszaru. 
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 Prognoza oddziaływania projektu na środowisko opiera się przyjęciu założenia,  

iż procesy zachodzące obecnie w środowisku będą nadal występować, ale może zmienić się 

ich intensywność. Toteż ocena oddziaływania projektu opiera się na analizie aktualnego stanu 

funkcjonowania środowiska, określeniu jego odporności na degradację i określeniu progów 

krytycznych. Na tej podstawie przewiduje się zachowania i reakcje środowiska na zadany 

czynnik. Czynnikami są przemiany środowiska wynikłe z realizacji projektu. Prognozę 

oddziaływania na środowisko projektu wykonano w oparciu o metody analogii, analizy 

środowiskowej i statystycznej oraz prognozowania eksperckiego. 

 Przeprowadzona analiza oparta jest na założeniach, że stanem odniesienia dla prognozy 

są: 

 istniejący stan środowiska przyrodniczego i zagospodarowania terenu, określony  

w opracowaniu ekofizjograficznym, 

 uwarunkowania wynikające z projektu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania miasta Bukowno, 

 działania związane z realizacją systemów technicznych na obszarze objętym projektem 

realizowane będą zgodnie z ustaleniami studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania miasta Bukowno. 

 W dokumencie „Prognozy oddziaływania na środowisko...” zastosowano metodę 

opisową oraz graficzną, co skutkuje przedstawieniem części tekstowej opracowania 

oraz załącznika graficznego w skali 1 : 10 000. 

 

1.5. Metody analizy skutków realizacji postanowień projektu 

 Analiza skutków realizacji postanowień studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego może odbywać się przede wszystkim w ramach analizy 

zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy. Do dokonywania takiej analizy jest 

zobowiązany, zgodnie z Ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym, wójt, burmistrz lub prezydent danej gminy. Analiza taka powinna być 

przeprowadzana co najmniej raz w kadencji. 

Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 

projektu: 

 analizy zmian w zagospodarowaniu, w tym analizy zasięgu terenów zainwestowanych, 

 rejestrowanie decyzji dotyczących przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele 

nierolnicze i nieleśne  

 oceny rozwoju gospodarczego (przedsiębiorczości, przemian struktury agrarnej, 

rozwoju budownictwa, zmian lesistości), 

  

W zakresie monitoringu poszczególnych elementów środowiska odpowiedzialne są 

jednostki i instytucje związane z gospodarką wodną, zarządy dróg, starostwa powiatowe, 

urzędy wojewódzkie, a w zakresie ochrony przyrody Lasy Państwowe, Wojewódzkie 

Inspektoraty Ochrony Środowiska oraz jednostki wspomagające, zatrudniające ekspertów  

w dziedzinie ochrony środowiska, np. IMGW, RZGW i inne. Zgodnie z art. 10 Dyrektywy 

2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 r. w celu uniknięcia powielania monitoringu raporty  
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o stanie i jakości poszczególnych elementów środowiska powinny być przekazywane do 

Urzędu Gminy. 

  

1.6. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

Nie przewiduje się wystąpienia oddziaływań na skutek realizacji ustaleń projektu 

studium w zasięgu mogącym przekraczać granice państwa. Najbliższa granica państwa  

(z Czechami i Słowacją) znajduje się w odległości ok. 75 km od omawianego obszaru. 

 

1.7. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

 Prognoza oddziaływania na środowisko dotyczy projektu studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Bukowno, dla całego obszaru 

w granicach administracyjnych gminy. 

 Celem opracowania jest określenie rodzaju, stopnia oraz zasięgu przestrzennego zmian 

środowiska, wywołanych przez propozycje zagospodarowania terenu, ustalone w zapisach 

projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Bukowno. 

 W projekcie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

miasta Bukowno przewidziano przyrost terenów zainwestowanych (tereny mieszkaniowe, 

produkcyjne i produkcyjno – usługowe, eksploatacji, tereny usługowe, tereny komunikacyjne 

oraz tereny cmentarzy) obejmujących obszar o powierzchni ok. 384 ha, w tym ok. 265 ha na 

terenach leśnych oraz niespełna 1 ha na terenach obejmujących istniejącą zabudowę. Projekt 

studium przewiduje również zmiany kategorii przeznaczenia terenów, przeznaczonych już do 

zainwestowania w obowiązujących dokumentach planistycznych (ok. 40 ha). W projekcie 

studium wycofano przeznaczenie do zainwestowania obszaru o powierzchni ok. 51 ha - jest to 

związane głównie z zakończeniem eksploatacji.  

 Łączna powierzchnia nowych terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową 

(wprowadzonych ustaleniami projektu) wynosi w obszarach  dotychczas wolnych od 

zabudowy wynosi ok. 51 ha. Powierzchnia terenów, dla których w projekcie dokumentu 

proponowane są tereny dla eksploatacji powierzchniowej wynosi ok. 243 ha.  

 Obszar objęty projektem studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Bukowno położony jest częściowo w Parku Krajobrazowym Dolinki 

Krakowskie. Ustalenia projektu studium nie prowadzą do naruszenia obowiązujących zakazów 

odnoszących się do tej formy ochrony przyrody. 

 W granicach omawianego terenu nie są zlokalizowane żadne obszary Natura 2000. 

Realizacja ustaleń projektu studium nie stanowi zagrożenia dla integralności i spójności tych 

obszarów oraz nie wpłynie znacząco negatywnie na przedmioty ochrony, dla których zostały 

utworzone najbliżej położone obszary Natura 2000. Realizacja ustaleń projektu studium nie 

stanowi również zagrożenia dla celów ochrony środowiska ustanowionych na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym. 

 W wyniku prowadzenia prac budowlanych związanych z realizacją ustaleń projektu 

studium dotyczących przeznaczenia terenu dla funkcji mieszkaniowej, usługowej, 
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produkcyjnej, turystycznej nastąpi bezpośrednia i długotrwała zmiana istniejącego 

użytkowania na teren zurbanizowany, przy czym zmiany te będą stanowić kontynuację terenów 

już zainwestowanych i przeznaczonych do zainwestowania, nie wpływając znacząco 

negatywnie na różnorodność biologiczną.  

 W wyniku realizacji ustaleń projektu studium na obszarze eksploatacji 

powierzchniowej zostanie zdjęta wierzchnia warstwa gleby i nadkład, tym samym 

różnorodność biologiczna w granicach terenów PE zostanie zniszczona. Będzie to 

oddziaływanie bezpośrednie. Proces ten będzie długotrwały, ale przejściowy do czasu 

zakończenia rekultywacji i sukcesywnej samoistnej renaturyzacji obszaru. 

 W miejscach, gdzie planowana zabudowa znajduje się w zasięgu korytarzy 

ekologicznych, po pewnym czasie szlaki migracji mogą przesunąć się na sąsiadujące obszary 

wolne od zabudowy. Ustalenia studium zakładają pozostawienie stref wolnych od zabudowy – 

strefy walorów przyrodniczych wskazanej do szczególnej ochrony, która umożliwia 

zachowanie ciągłości korytarzy ekologicznych. 

 Przyrosty terenów zainwestowanych, a także tereny eksploatacji powierzchniowej, 

mogą spowodować zmiany składu gatunkowego roślin i zwierząt. Po zdjęciu wierzchniej 

warstwy gleby w ramach posadowienia nowych budynków, czy prac wydobywczych, znikną 

nie tylko rośliny i grzyby, ale także żyjące w niej zwierzęta. Oddziaływanie to będzie  

w przypadku posadowienia nowych budynków długotrwałe i nieodwracalne, występujące na 

niewielkich powierzchniach, a w przypadku planowanych terenów eksploatacji występujące na 

znaczącej powierzchni, ale czasowe i odwracalne po zakończeniu etapu rekultywacji. 

 Zakładając, że w ramach realizacji ustaleń projektu studium stanowiska chronionych 

gatunków roślin będą zabezpieczone lub ewentualnie po uzyskaniu stosownych zezwoleń 

przeniesione do odpowiednich siedlisk, wszelkie roboty ziemne, w tym wycinka drzew 

wykonana będzie poza okresami lęgowymi chronionych ptaków, występujących w zasięgu, 

bądź sąsiedztwie proponowanych terenów do zainwestowania oraz na obszarze 

projektowanego terenu PE, nie prognozuje się znacząco negatywnego oddziaływania na 

gatunki chronione występujące w gminie Bukowno.  

 Możliwe negatywne oddziaływania ustaleń studium na kompleksy leśne wiążą się  

z projektowanym obszarem PE, oddziaływania te będą jednak czasowe – po zakończeniu 

eksploatacji i rekultywacji terenu możliwe będzie przywrócenie terenu do stanu pierwotnego. 

Skala i rodzaj oddziaływań na środowisko będących wynikiem eksploatacji powierzchniowej 

będzie określana również na etapie sporządzania raportu oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko oraz wydawania decyzji środowiskowej. 

 Ustalenia projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego ograniczają możliwości negatywnego oddziaływania na wodę. Oddziaływania 

na środowisko wód powierzchniowych i podziemnych mogą wynikać z emisji ścieków 

bytowych oraz emisji wód opadowo-roztopowych. W przypadku gminy Bukowno pewne 

zagrożenie dla środowiska wodnego, ale również dla roślinności, zwierząt i ludzi niosą 

przewidywane skutki zamknięcia kopalni ZGH Bolesław, przy czym planowane  

w najbliższych latach zamknięcie kopalni jest niezależne od ustaleń studium.. Prognozuje się, 

że skutkiem będzie podniesienie się poziomu wód gruntowych miejscami do poziomu  

2 – 3 m p.p.t. W zasięgu leja depresyjnego wewnętrznego dojdzie do znaczącego 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Bukowno 

– PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

 

12 

 

 

zanieczyszczenia wód podziemnych, co uniemożliwi ich wykorzystanie do celów pitnych  

i przemysłowych, z kolei w zasięgu leja depresyjnego zewnętrznego nie przewiduje się 

degradacji jakościowej wód podziemnych, a jedynie zwiększenie się niektórych składników, 

głównie jonów SO4. W ustaleniach projektu studium wprowadzone zostały zapisy 

bezpośrednio związane z przewidywanymi skutkami likwidacji kopalni ZGH Bolesław takie 

jak: ograniczanie realizacji podpiwniczeń w terenach zagrożonych podtopieniami,  

a w przypadku pogorszenia się warunków związanych z nasileniem zjawisk hydrologicznych  

i hydrogeologicznych, podejmowanie działań zabezpieczających i naprawczych . 

 Ustalenia studium dopuszczają realizację nowych terenów przeznaczonych do 

zainwestowania, co wiąże się z zwiększeniem liczby ogrzewanych obiektów, czego skutkiem 

będzie wzmożona emisja zanieczyszczeń związanych ze spalaniem węgla i gazu. Realizacji 

obiektów budowlanych oraz eksploatacji powierzchniowej może towarzyszyć również 

zwiększona emisja pyłów mineralnych, zwłaszcza w czasie prowadzenia robót w okresie suszy. 

Najistotniejszy wpływ na wielkość pylenia wywierają opady atmosferyczne, kierunek  

i prędkość wiatru, a także wilgotność i stan zachmurzenia.   

 Projekt studium zakłada ochronę przed zabudową terenów otwartych, mających istotne 

znaczenie przyrodnicze i krajobrazowe w systemie gminy oraz ograniczanie rozpraszania 

zabudowy. Ustalenia projektu studium przyczynią się do przekształcenia rzeźby terenu 

w obszarach eksploatacji powierzchniowej związane z utrzymaniem i rozszerzeniem terenów 

dla tej funkcji. Jednak rozmieszczenie terenów eksploatacji powierzchniowej w obszarach 

nieeksponowanych oraz proponowane rozszerzenie zasięgu w bezpośredniej kontynuacji 

terenów już wykorzystywanych dla tej funkcji nie wpłynie na obniżanie walorów 

krajobrazowych gminy. 

 Prognozuje się, iż skala spodziewanych emisji zanieczyszczeń (tj.: zanieczyszczenia 

powietrza atmosferycznego, ścieki, odpady stałe, hałas) nie będzie stanowić zagrożenia dla 

zdrowia ludzi. Generalnie należy uznać, iż ustalenia studium (m.in.: wprowadzenie terenów 

usług, zabudowy mieszkalnej jednorodzinnej) wpłyną pozytywnie na jakość istniejących 

przestrzeni życia lokalnej społeczności i zaspokojenie jej potrzeb.  

 W przypadku braku realizacji projektu studium środowisko nie pozostanie na obecnym 

poziomie funkcjonowania. Będzie poddawane działaniu procesów zarówno naturalnych  

(np. sukcesja na terenach odłogowanych) jak i antropogenicznych(rozwój zainwestowania   

w terenach stanowiących rezerwy w obowiązującym planie miejscowym). Brak realizacji 

projektu studium, oznacza pozostawienie bez zmian powierzchni przeznaczonych 

do zainwestowania i przeznaczenia powierzchni biologicznie czynnych. Zaniechanie realizacji 

planowanych działań zwłaszcza w zakresie gospodarki wodno – ściekowej może prowadzić 

do niekorzystnych zmian w stosunkach wodnych obszaru i w terenach przyległych, 

doprowadzając do zanieczyszczenia wód powierzchniowych. Ze względu na małą odporność 

wodonośca na przenikanie zanieczyszczeń, niepodjęcie działań w zakresie ochrony GZWP 

i brak wyraźnych tendencji do likwidacji źródeł zanieczyszczeń, może doprowadzić 

do degradacji użytkowego poziomu wodonośnego i pogorszenia jakości wód podziemnych. 

 Brak wdrożenia ustaleń projektu studium dotyczących ochrony środowiska 

przyrodniczego może wpłynąć negatywnie na jego stan ze względu na brak wdrażania do 

dokumentów planistycznych gminy proponowanych form ochrony przyrody.  Znaczące skutki 
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środowiskowe będzie mieć likwidacja kopalni ZGH Bolesław, która jest niezależna od ustaleń 

projektu studium.  

 W projekcie studium wskazano cenne przyrodniczo obszary, dla których proponowane 

jest ustanowienie formy ochrony przyrody, obejmujące  powierzchnię  ok. 926 ha, co  stanowi 

14% powierzchni gminy. Prognozuje się, że ustalenia projektu studium nie będą negatywnie 

oddziaływać na środowisko przyrodnicze planowanych obszarów chronionego krajobrazu.  

W bezpośrednim sąsiedztwie projektowanego rezerwatu Diabla Góra, w projekcie wyznaczono 

przyrost terenów mieszkaniowych obejmujących działki o niekorzystnym układzie. Z punktu 

widzenia ochrony przyrody oraz krajobrazu dopuszczenie możliwości realizacji zabudowy na 

tym fragmencie jest niekorzystne. Wskazane byłoby ograniczenie proponowanego terenu 

mieszkaniowego do linii istniejącej zabudowy, bądź zmiana przeznaczenia tego fragmentu na 

tereny usług turystycznych bez zabudowy kubaturowej. 

 W projekcie studium zastosowano szereg zapisów mających na celu ochronę 

środowiska przyrodniczego, które zapobiegają, ograniczają lub kompensują ewentualne 

negatywne oddziaływanie projektu na poszczególne komponenty środowiska. 

 W trakcie prac nad projektem studium, przy wyznaczaniu terenów dla poszczególnych 

funkcji, zespół autorski wraz z przedstawicielami samorządu gminnego przeanalizował 

wnioski złożone do studium, wyniki opracowań sporządzanych aktualnie dla gminy Bukowno, 

a także inne dostępne materiały. Przyjęto wariant optymalny, w którym odrzucono część 

złożonych wniosków i zaplanowano zagospodarowanie zwarte, będące w głównej mierze 

uzupełnieniem układów istniejącej zabudowy, ograniczając w ten sposób znaczącą ingerencję  

w środowisko.  

  Do prognozy oddziaływania na środowisko sporządzanej dla projektu studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Bukowno nie wpłynęły 

żadne wnioski. 

 

2. Stan i przemiany środowiska 

2.1. Ogólna charakterystyka środowiska przyrodniczego 

2.1.1.  Położenie fizyczno – geograficzne 

 Miasto Bukowno, położone jest w północno - zachodniej części województwa 

małopolskiego, pomiędzy Krakowem a Katowicami. W obecnych granicach administracyjnych 

Bukowno zajmuje obszar ok. 64 km2. Miasto stanowi zwarty obszar o kształcie zbliżonym do 

trapezu. Jego rozciągłość z północy na południe wynosi ok. 7,4 km, a z zachodu na wschód ok. 

13,2 km.  

 Bukowno sąsiaduje z następującymi gminami (Ryc. 1):  

 od wschodu – gminą miejsko-wiejską Olkusz; 

 od północy – gminą wiejską Bolesław; 

 od północnego-zachodu – gminą miejską Sławków; 

 od południowego-zachodu – gminą miejską Jaworzno; 

 od południa – gminą miejsko-wiejską Trzebinia. 
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 Najbliższa granica państwa (ze Słowacją i z Czechami) znajduje się w odległości ok. 

75 km na południe od omawianego terenu. 

 Przez teren miasta przebiegają dwutorowe linie kolejowe PKP, ze stacją osobowo-

towarową w Bukownie: w kierunku wschodnim do Olkusza i Kielc, w kierunku zachodnim do 

Katowic i Jaworzna. Po północnej stronie linii PKP przebiega tor szeroki, LHS - Linia Hutnicza 

Szerokotorowa, biegnąca od wschodniej granicy Polski do stacji w Sławkowie (około 7 km  

od Bukowna). Położenie Miasta Bukowno jest niezwykle korzystne z uwagi dobre powiązanie 

z drogą krajową nr 94 (dwupasmowa) Kraków – Katowice. Na południe od miasta, w rejonie 

Jaworzna przebiega autostrada E-4 (Katowice - Kraków), a odległość do zjazdu na autostradę 

wynosi 24 km. Przez teren gminy Bukowno przebiegają drogi powiatowe o łącznej długości 

27,4 km oraz drogi gminne - dł. 36,7 km. 

 

Ryc. 1 Położenie miasta Bukowna 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

 Zgodnie z podziałem fizyczno – geograficznym Polski wg Kondrackiego, analizowany 

teren znajduje się w obrębie prowincji: Wyżyny Polskie, podprowincji: Wyżyna Śląsko - 

Krakowska, makroregionu: Wyżyna Śląska i mezoregionów: Garb Tarnogórski, Wyżyna 

Katowicka i Pagóry Jaworznickie (Ryc. 2). 
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Ryc. 2 Położenie obszaru objętego opracowaniem na tle jednostek fizyczno – geograficznych 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie J. Kondrackiego, 

 

2.1.2. Budowa geologiczna i rzeźba terenu 

 Obszar miasta Bukowna cechuje się urozmaiconą budową geologiczną. Wynika to  

z jego położenia w północno-wschodniej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego – 

jednostki geologicznej podlegającej wielokrotnie ruchom tektonicznym. Budowa geologiczna 

tego obszaru jest dobrze rozpoznana dzięki licznym otworom wiertniczym, wyrobiskom kopalń 

podziemnych oraz odkrywkowych, a także odsłonięciom naturalnym i sztucznym.  Głębokie 

podłoże opisywanego obszaru tworzy brzeżna, północno – wschodnia część tzw. bloku 

górnośląskiego, który bezpośrednio na wschód od Bukowna graniczy wzdłuż strefy uskokowej 

Kraków – Lubliniec z tzw. blokiem (masywem) małopolskim. Podłoże krystaliczne 

(zbudowane ze skał magmowych) zalega na głębokości około 4 tys. m, zaś górna część bloku 

górnośląskiego zbudowana jest z metamorficznych skał prekambryjskich i osadowych skał 

dolnopaleozoicznych (głównie kambryjskich, bowiem utwory ordowiku i syluru nie wykazują 

ciągłego zalegania), reprezentowanych przez piaskowce, mułowce oraz iłowce (Ryc.3). 
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Ryc. 3 Budowa geologiczna miasta Bukowna 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: mapa atrakcji geoturystycznych województwa 

małopolskiego,, skala 1: 200 000, opracowanie merytoryczne PIG - Państwowy Instytut 

Badawczy, B. Bąk i inni, wyd. Compass, Kraków 2011  

 

   

 Najwyższe naturalne kulminacje na terenie Bukowna osiągają 405 m n.p.m., występują 

na północ i wschód od Podlesia. Południowo wschodnią część miasta cechuje największe 

zróżnicowanie rzeźby wyrażające się znacznymi względnymi różnicami wysokości: 35 – 65 m 

pomiędzy dolinami i wierzchowinami wzgórz oraz około 60 m w stosunku do głęboko wciętej 

doliny rzeki Sztoły (Ryc. 4). Nachylenie stoków jest zróżnicowane.  

 W zasypanej kopalnej dolinie w południowej części Podlesia najczęściej wynosi ok.  

2 %, w obrębie wzgórz zmienia się w zakresie od 2 % do ponad 30 %. Ponad 30 % nachylenia 

mają  też zbocza w górnym biegu doliny Sztoły. Urozmaicona rzeźba tego terenu z górą 

świadkiem (Diabla Góra – 383m n.p.m.) oraz brak znaczących odkształceń antropogenicznych 

decydują o najwyższych walorach rzeźby. 

 Obszarem o znaczących walorach rzeźby terenu jest północno – zachodnia część 

obszaru Bukowna. Morfologia progu środkowotriasowego jest tam bardziej monotonna, lecz 

wzdłuż granicy miasta rozcina go przełomowa Dolina Białej Przemszy, wcięta około 55 m  

w Garb Ząbkowicki. Jego Południowe stoki są dość zwarte, opadają do płaskodennej doliny 

potoku Warwas. W dolnej części nachylenie stoku wynosi najczęściej 2-8 %. W górnej, gdzie 

stok rozcina ławice skał węglanowych, nachylenie jest bardziej zmienne od ok. 5 % do  

20-25 %. 
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 Dolina Białej Przemszy na pograniczu Sławkowa i Bukowna posiada płaskie dno  

o szerokości 300- 400 m. W obrębie Kotliny Biskupiego Boru ma szerokość 300-600 m  

i miejscami dwa poziomy triasowe. O wysokich walorach rzeźby świadczy tu swobodnie 

meandrujące koryto Białej Przemszy podlegające naturalnym procesom morfodynamicznym. 

 Dolina rzeki Sztoły jest przykładem głębokiej doliny erozyjnej , jest wąska, głęboka  

i kręta. Zmianom morfologicznym koryta towarzyszy przebudowa zboczy doliny. Jest to wynik 

skumulowanego oddziaływania obniżonej bazy erozyjnej ujęcia Sztoły oraz przepływów 

zwiększonych zrzucanymi wodami kopalnianymi. Jest to układ dynamiczny i wrażliwy 

na możliwie duże zmiany przepływów w rzece. 

 Rejon Kotliny Biskupiego Boru posiada rzeźbę terenu niemal całkowicie 

przekształconą antropogenicznie. Zlikwidowana została pierwotna powierzchnia równiny 

erozyjno – denudacyjnej z wydmami. W procesie rekultywacji kształtowane są monotonne 

skarpy. Niemal płaskie, lekko nachylone w kierunku zachodnim dno odkrywki położone jest 

od kilkunastu do przeszło dwudziestu metrów poniżej wyjściowej powierzchni terenu. 

 

Ryc. 4 Rzeźba terenu gminy Bukowno 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie NMT 

 

 Głównymi antropogenicznymi elementami rzeźby, dominującymi w krajobrazie są: 

 rozległe wyrobiska po odkrywkowej eksploatacji piasku 

 hałda odpadów hutniczych, 

 odcinki nasypów kolejowych w dolinie Białej Przemszy i w dolinie potoku Warwas 

sięgające 8-10 m wysokości, 
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 wyrobisko po eksploatacji piasku w rejonie ul. Puza i linii kolejowej Bukowno – 

Sławków. 

 Pozostałe istotniejsze antropogeniczne formy rzeźby to liczne mniejsze wyrobiska 

piasku, kamieniołomy i łomy skał węglanowych, świetliki i roznosy sztolni odwadniających 

złoża rud cynkowo – ołowiowych, zrekultywowana hałda pogórnicza kopalni „Bolesław” oraz 

pozostałe nasypy i wcięcia kolejowe i drogowe. 

 

2.1.3.  Złoża kopalin 

 Działalność górnicza w granicach administracyjnych Bukowna sięga XIII wieku, gdy 

w rejonie Tłukienki rozpoczęto eksploatację rud srebra i ołowiu. Na obszarze gminy występują 

następujące złoża (Tabela 1)1: 

Tabela 1 Złoża kopalin na obszarze miasta Bukowna 

Nazwa Złoża Kopalina główna Pow. złoża Stan zagosp. złoża 

Rok 

rozpoczęcia 

eksploatacji 

Rok 

zakończenia 

eksploatacji 

Bolesław rudy cynku i ołowiu 55,13 ha ekspoatacja złoża zaniechana 1945 1996 

Bukowno Stare 
surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 
1,20 ha 

złoże o zasobach rozpoznanych 

szczegółowo 
  

Olkusz 
złoża ród cynku i 

ołowiu 
108,88 ha złoże zagospodarowane 1968  

Przymiarki 
surowce ilaste ceramiki 

budowlanej 

35,77 ha 

 
złoże rozpoznane szczegółowo   

Pust. Błędowska 

(obsz. pozostały) 
piaski podsadzkowe 1 071,10 ha eksploatacja złoża zaniechana 1991 1998 

Szczakowa piaski formierskie 145,74 ha złoże zagospodarowane 1973  

Szczakowa pole I piaski podsadzkowe 440,02 ha złoże zagospodarowane 1954  

Szczakowa pole II piaski podsadzkowe 1 043,00 ha złoże eksploatowane okresowo 1962 2005 

Szczakowa pole III piaski podsadzkowe 607,00 ha złoże rozpoznane szczegółowo 1965 1987 

Szczakowa - 

Bukowno 
piaski podsadzkowe 1 626,90 ha złoże rozpoznane szczegółowo   

Żródło: opracowanie własne na podstawie: http://geoportal.pgi.gov.pl/midas-web 

 

 Z występowaniem złóż kopalin związana jest obecność w granicach gminy 

ustanowionych obszarów i terenów górniczych (Ryc. 5): 

Tereny górnicze w granicach miasta Bukowno: 

▪ Ujków Stary, 

▪ Szczakowa. 

Obszary górnicze w granicach miasta Bukowno: 

▪ Szczakowa II, 

▪ Szczakowa III, 

▪ Szczakowa IV. 

 

 

                                                   
1 Stan zasobów kopalin na dzień 31.12.2014 r.  
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Ryc. 5 Złoża kopalin, obszary i tereny górnicze na obszarze gminy Bukowno 

 
Źródło: Opracowanie własne z wykorzystaniem danych przestrzennych Państwowego 

Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego: 

http://geoportal.pgi.gov.pl/midas-web 

 

 

 

2.1.4.  Gleby 

 Dominującym typem gleb rolnych na terenie miasta Bukowna są gleby bielicowe  

i pseudobielicowe, zajmują one ok. 11% powierzchni miasta. Na obszarze miasta występują 

również gleby (Ryc 6): brunatne właściwe, rędziny brunatne, murszowo mineralne  

i murszowate - torfy niskie oraz  gleby murszowo mineralne, torfowe i murszowo torfowe - 

torfy niskie, rędziny o niewykształconym profilu, brunatne deluwialne, czarne ziemie 

zdegradowane i gleby szare, brunatne wyługowane i brunatne kwaśne. Gleby pochodzenia 

organicznego zajmują w sumie ok. 1,5% powierzchni miasta. 
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Ryc. 6 Typy i podtypy gleb na obszarze miasta Bukowna 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie mapy glebowo – rolniczej 

  

 Analizując podział gleb ornych miasta na kompleksy rolniczej przydatności można 

stwierdzić, że na terenie Bukowna przewagę stanowi kompleks przydatności rolniczej gleb: 

żytni słaby (Ryc. 7). Kompleks żytni dobry występuje na niewielkich powierzchniach  

w zasadzie tylko w rejonie Starego Bukowna i Wodącej. 
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Ryc. 7 Kompleksy przydatności rolniczej gleb na terenie miasta Bukowna 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie mapy glebowo – rolniczej 

 

 Teren Bukowna nie należy do obszarów typowo rolniczych ze względu na słabą jakość 

gleb i niskie klasy bonitacjne gruntów ornych, a także zanieczyszczenie metalami ciężkimi. 

  W granicach gminy nieznacznie przeważają gleby V klasy bonitacyjnej (RV, PsV, ŁV), 

które stanowią ok. 34% powierzchni ogólnej użytków rolnych. Gleby najwyższych klas 

bonitacyjnych (I-III) na obszarze miasta Bukowna nie występują. Najlepsze gleby w Bukownie 

(RIVa) występują jedynie w północnych i południowych częściach miasta. Gleby klasy RIVa 

stanowią zaledwie 9% powierzchni ogólnej użytków rolnych. 
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2.1.5.  Klimat 

 Miasto Bukowno należy wg Romera do krainy klimatycznej śląsko-krakowskiej. 

Warunki klimatyczne na omawianym obszarze przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 2 Wybrane dane klimatyczne z wielolecia 1971 - 2000 na terenie miasta Bukowna 

Dane klimatyczne Obszar miasta Bukowna 

Średnia roczna suma opadów 700 – 750 mm 

Średnia roczna temperatura  powierza 7 - 8°C 

Usłonecznienie 1520 - 1540 h 

Temperatura maksymalna (95%) 26 - 27°C 

Średnia temperatura najcieplejszego 

miesiąca (lipiec) 
16,6°C 

Temperatura minimalna (5%) od -10 do -9 

Średnia temperatura najchłodniejszego 

miesiąca (styczeń) 
-3,4°C 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z http://www.imgw.pl/klimat/#,  

pomiarów ze stacji Olkusz – Olewin 

 

 Średnio w całym roku na terenie miasta Bukowna notuje się 82 dni z przymrozkiem, 

pierwsze przymrozki przypadają na wrzesień, a ostatnie wiosenne, na maj. Liczba dni  

z mrozem w rejonie Bukowna waha się w przedziale od 40 do 60 dni. Okres wegetacyjny trwa 

od 200 – 210 dni. 

 W przebiegu miesięcznym największe sumy opadów przypadają na okres ciepły  

(od maja do sierpnia), kiedy w strukturze opadów przeważają wydajne opady burzowe. 

Najmniejsze sumy opadów notowane są w początkach jesieni oraz zimą. Pokrywa śnieżna 

zalega średnio 75 dni, a  w ciągu roku występuje ok. 59 dni z mgłą.  

 Przeważającym kierunkiem wiatru dla miasta Bukowno jest sektor zachodni  

(od SW po NW), z którego pochodzi prawie 45 % przypadków wiatru. Omawiany teren 

charakteryzuje się dość dużą liczbą cisz (ponad 17 % przypadków).  

 Na zróżnicowanie cech mikroklimatycznych w obrębie miasta wpływa przede 

wszystkim rzeźba terenu, a ponadto pokrycie ternu szatą roślinną lub jej brak, występowanie 

zbiorników wodnych i podmokłości terenu. 

 Warunki przewietrzania są ogólnie korzystne, gdyż przeważają wzniesienia  

o przebiegu łagodnym z kierunkami najczęściej wiejących wiatrów: zachodnich i wschodnich. 

Jedynie lokalnie, w przypadku dolin o przebiegu południkowym są mniej korzystne. Dotyczy 

to zwłaszcza Wodącej. Ponadto pogorszone warunki przewietrzania występują również  

w związku z intensywną zabudową mieszkaniową utrudniającą swobodny przepływ powietrza. 

Dotyczy to szczególnie południowej części Bukowna. Teren ten jest położony mało korzystnie 

względem głównych form rzeźby terenu, otoczony od południa, zachodu i wschodu zwartymi 

kompleksami leśnymi, a od północy szerokim nasypem kolejowym. Przy pogodzie wyżowej 

szczególnie, gdy dochodzi do inwersji temperatury, występują tutaj warunki do tworzenia się 

zastoisk zimnego powietrza, a przy kontakcie z lasem mgieł. W takich warunkach zimą 

dochodzi do koncentracji zanieczyszczeń, pochodzących w tym przypadku głównie z niskiej 

emisji. 
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 Warunki nasłonecznienia są ogólnie korzystne. Tereny o nasłonecznieniu najlepszym 

występują głównie w zachodniej części Starego Bukowna. 

 

2.1.6.  Wody podziemne i powierzchniowe 

 W rejonie Bukowna występują piętra wodonośne: czwartorzędowe, triasowe, permskie 

oraz karbońskie. Obszar Bukowna jest zasobny w wody podziemne. W obrębie 

czwartorzędowego piętra wodonośnego wyróżniono Główny Zbiornik Wód Podziemnych 

Biskupi Bór Nr 453, natomiast w obrębie triasowego piętra wodonośnego północną  

i wschodnią część miasta obejmuje GZWP Olkusz - Zawiercie Nr 454. 

 GZWP 453 Biskupi Bór zawiera wody nadające się do celów konsumpcyjnych.  

Jest całkowicie odkryty hydrogeologicznie, jego wrażliwość na zanieczyszczenie potęguje 

wielkopowierzchniowa eksploatacja piasku. Zasobność zbiornika została ograniczona  

w wyniku wyeksploatowania górnej części warstwy wodonośnej i drenowania wód 

podziemnych siecią rowów odprowadzających wodę z wyrobisk. Drenaż czwartorzędowego 

piętra wodonośnego spowodował utratę więzi hydraulicznej Sztoły i infiltrację znacznej części 

prowadzonej przez ten ciek wody (głównie pochodzącej z odwodnienia kopalni rud cynku  

i ołowiu „Olkusz") w głąb piaszczystego podłoża. 

 GZWP 454 Olkusz – Zawiercie jest zasilany w wychodniach znajdujących się  

w północnej i wschodniej części miasta. Jest drenowany wyrobiskami kopalń rud cynku  

i ołowiu. 

 Decyzją Ministra Środowiska z dnia 22.12.2015 r. (Znak:  

DGK-II.4731.117.2015.AW) została zatwierdzona dokumentacja hydrogeologiczna 

określająca warunki hydrogeologiczne w związku z ustanowieniem obszarów ochronnych 

Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 454 Olkusz – Zawiercie. 

 W dokumentacji hydrogeologicznej określającej warunki hydrogeologiczne  

w związku z ustanowieniem obszarów ochronnych Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 

454 Olkusz – Zawiercie wyznaczono proponowaną granicę obszaru ochronnego GZWP nr 454 

(Ryc. 7). Zaproponowany obszar ochronny ma powierzchnię 426,3 km2, co stanowi około 56% 

powierzchni całego GZWP nr 454 w jego zweryfikowanych granicach. Około 88,3% jego 

powierzchni (376,4 km2) znajduje się w granicach zbiornika, a pozostałe 49,9 km2 (11,7%) 

poza nim. Powierzchnia wyznaczonego obszaru ochronnego jest większa o 151,3 km2 od 

powierzchni obszarów ONO+OWO ustalonych wstępnie w 1990 r. pod kierunkiem 

Kleczkowskiego. 
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Ryc. 8 Wody podziemne na obszarze miasta Bukowna 

 
Źródło: Opracowanie własne z wykorzystaniem danych przestrzennych: PIG 

http://geoportal.pgi.gov.pl/midas-web oraz „Strategii rozwoju [...]”, 
Głównego Instytutu Górnictwa, 2014 r. 

 

 

 Gmina Bukowno położona jest w obrębie Jednolitej Części Wód Podziemnych 130 – 

krajowy kod JCWPd: PLGW2000130  (Ryc. 8). 

 Na terenie gminy Bukowno znajdują się obszary silnie przekształcone na skutek 

działalności górniczej. Część obszarów gminy (Ryc. 8) leży w zasięgu lejów depresyjnych 

powstałych w wyniku następujących czynników: 

 odwadnianie kopalń rud cynku i ołowiu w rejonie Olkusza, 

 odwadnianie kopalń piasków podsadzkowych, 

 zaczerpywanie wód podziemnych z ujęć w Łazach Błędowskich, 

 niejednorodność litologiczna wodonośnego piętra triasowego. 

 Poziom wód gruntowych, wg Mapy hydrograficznej Polski, w Bukownie zazwyczaj 

występuje na głębokości od 5 do 20 m p.p.t. Lokalne obniżenia poziomu wód podziemnych 

związane jest z występowaniem cieków. Przewiduje się zmiany poziomu wód gruntowych 

związane z zaprzestaniem odwadniającej działalności kopalni ZGH Bolesław. 

 

 Bukowno w całości położone jest w zlewni Białej Przemszy. Głównym odbiornikiem 

wód płynących przez miasto jest rzeka Biała Przemsza. Uzupełnieniem sieci hydrograficznej 

są trzy cieki będące bezpośrednimi dopływami Białej Przemszy: 
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 rzeka Sztoła, 

 potok Warwas (Sztolnia), 

 Kanał Główny. 

 Tereny objęte opracowaniem położone są w obrębie jednolitych części wód 

powierzchniowych (Ryc. 9): 

 PLRW20008212859 Biała Przemsza od Ryczówka do Koziego Brodu – stanowiąca 

naturalną część wód, 

 PLRW20000212838 Sztolnia – stanowiąca sztuczną część wód, 

 PLRW20005212849 Sztoła – stanowiąca naturalną część wód, 

 PLRW20000212852 Kanał Główny – stanowiąca sztuczną część wód, 

 PLRW20005212869 Kozi Bród – stanowiąca sztuczną część wód, 

PLRW200072128429 Baba – stanowiąca naturalną część wód. 

 
Ryc. 9 Wody powierzchniowe na obszarze miasta Bukowna 

 

 
Źródło: Opracowanie własne z wykorzystaniem danych przestrzennych: http://geoportal.kzgw.gov.pl/imap/ 

 

 

 

http://geoportal.kzgw.gov.pl/imap/
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2.1.7.  Flora 

 Według regionalizacji geobotanicznej2 obszar objęty opracowaniem należy do Działu 

Wyżyn Południowopolskich (C), Krainy Górnośląskiej (C.3), Okręgu Górnośląskiego 

Właściwego (C.3.1), Podokręgu Jaworzniańsko-Bukowniańskiego (C.3.1.i). 

 Kraina Górnośląska wykazuje wyraźne nawiązania do Działu Brandenbursko-

Wielkopolskiego i odznacza się: dominacją dąbrów acidofilnych zespołu Calamagrostio-

Quercetum na siedliskach borów mieszanych, znacznym udziałem niżowych buczyn zespołu 

Melico-Fagetum, równoczesnym pojawianiem się w specjalnych sytuacjach sudeckich buczyn 

Dentario enneaphyllidis-Fagetum, brakiem jedlin i dąbrów świetlistych oraz występowaniem 

specyficznej postaci boru sosnowego wilgotnego zespołu Calamagrostio villosae-Pinetum. 

Podobną charakterystykę ma Kraina Kotliny Oświęcimskiej, z tą różnicą, że brak tu niemal 

zupełnie żyznych buczyn3. 

 Na obszarze Bukowna szatę roślinną zdominowały zbiorowiska leśne przekształcone 

przez człowieka. Niewielka część obszarów leśnych to siedliska zbliżone do naturalnych, 

pozostałe wykazują różny stopień antropopresji, głównie jako lasy uszkodzone przez przemysł 

– od zniekształconych, przez zdegradowane, do zdewastowanych. Drzewostany wykazują 

zahamowanie przyrostu, objawy przedwczesnego zrzucania igieł lub przebarwienia aparatu 

asymilacyjnego.  

 Tereny leśne zajmują 73% powierzchni Bukowna. Są to w większości lasy należące do 

PGL Lasy Państwowe. Na wschód i północ od Podlesia należą do Nadleśnictwa Olkusz. Lasy 

położone na zachód od tej miejscowości należą do Nadleśnictwa Chrzanów. Lasy prywatne 

przeważają w części północnej. Są dla nich opracowane uproszczone plany urządzenia lasów. 

Wszystkie lasy państwowe na terenie Bukowna należą do kategorii lasów ochronnych, głównie 

jako lasy uszkodzone przez przemysł. Lasy w rejonie Pustyni Starczynowskiej są lasami 

glebochronnymi (Ryc. 10). 

 W strukturze siedliskowej dominują bory sosnowe. Są to zespoły boru świeżego i boru 

mieszanego świeżego, rzadziej zespoły boru suchego (w rejonie Pustyni Starczynowskiej). 

Ponadto w rejonie Podlesia występują także lasy wyżynne, a wśród nich występująca w Polsce 

rzadko, ciepłolubna buczyna storczykowa (Carici-Fagetum), która porasta południowe stoki 

Diablej Góry. Lasy łęgowe występują rzadko wąskimi pasami w dolinach cieków. 

 Na terenie miasta obszarami o największej bioróżnorodności są: 

 dolina rzeki Sztoły, 

 dolina Białej Przemszy, 

 dolina Sztolni (Warwasu), 

 źródliska, brzegi kanałów i rzek, oczka wodne, wysięki wodne na terenie byłej kopali 

piasku „Szczakowa”, po obu stronach ulicy Borowskiej, 

 torfowiska, szuwary trzcinowe oraz uprawy sosnowe w okolicach Biskupiego Boru, 

 Diabla i Stoskowa Góra,  

 

 

                                                   
2 Regionalizacja geobotaniczna Polski, Jan Marek Matuszkiewicz, IGiPZ PAN, Warszawa, 2008 
3 Krajobrazy roślinne i regiony geobotaniczne Polski, Jan Marek Matuszkiewicz, IGiPZ PAN, 1993 
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Ryc. 10 Lasy na obszarze miasta Bukowna 

 
Źródło: Opracowanie własne z wykorzystaniem danych przestrzennych: 

http://mapa.katowice.lasy.gov.pl/ 

   

 W latach 2013 - 2015 roku na terenie gminy przeprowadzone zostały inwentaryzacje 

i waloryzacje przyrodnicza456, obejmujące całą powierzchnię gminy. Na podstawie 

zgromadzonych danych oraz wyników najnowszej inwentaryzacji stwierdzono,  

że w gminie występuje ponad 600 gatunków roślin naczyniowych w tym 51 gatunków objętych 

ochroną gatunkową (19 gatunków objętych ochroną ścisłą oraz 32 gatunków objętych ochroną 

częściową) (Ryc.11). 

 Na terenie gminy występują również następujące typy siedlisk przyrodniczych 

znajdujące się w załączniku I Dyrektywy Siedliskowej UE, w tym siedliska priorytetowe 

oznaczone symbolem (*): 

 2330 wydmy śródlądowe z murawami szczotlichowymi Spergulo vernalis-

Corynephoretum. 

 3150 starorzecza i naturalne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion  

i Potamnion 

 3260-1 nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników. 

 6120* ciepłolubne, śródlądowe murawy napiaskowe (Koelerion glaucae) 

 6410 wilgotne łąki trzęślicowe (Molinion) 

 6510 niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris) 

                                                   
4 Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza terenu położonego w gminie Bukowno – Etap I (powierzchnia 

ok. 1450 ha), Green LIGHT, grudzień 2013r. 
5 Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza terenu położonego w gminie Bukowno  – Etap II (powierzchnia 

ok. 3000 ha) Green LIGHT, grudzień 2014r. 
6 Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza terenu położonego w gminie Bukowno  – Etap III (powierzchnia 

ok. 2000 ha), grudzień 2015 r. 

http://geoportal.kzgw.gov.pl/imap/
http://geoportal.kzgw.gov.pl/imap/
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 7140 torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinnością z Scheuchzerio - 

Caricetea) 

 7150 obniżenia na podłożu torfowym z roślinnością ze związku Rhynchosporion 

 7230 górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk  

i mechowisk 

 91E0* łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, 

Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae, olsy źródliskowe) 

 91F0 łęgowe lasy dębowo-wiązowo-jesionowe (Ficario-Ulmetum) 

 

Ryc. 11 Rozmieszczenie gatunków roślin i zwierząt objętych ochroną na terenie miasta Bukowna 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie: „Inwentaryzacja i waloryzacja 

przyrodnicza terenu położonego w gminie Bukowno – Etap I,II i III” 

 

2.1.8. Fauna 

 Wśród zwierząt występujących w granicach Bukowna przeważają zwierzęta 

charakterystyczne dla zbiorowisk leśnych. Ponadto występują także zwierzęta bytujące  

w ekosystemach wodnych (dolina rzeki Sztoły, Białej Przemszy) oraz fauna związana  

z bytnością człowieka. 

 Na terenie Bukowna wykazano występowanie 156 gatunków kręgowców, w tym  

18 gatunków ryb, 13 gatunków płazów, 6 gatunków gadów, 81 gatunków ptaków oraz  

38 gatunków ssaków. 

 Ryby na terenie opracowania występują głównie w dolinie rzeki Sztoły i Białej 

Przemszy, a także w pozostałych ciekach i licznych kanałach, zbiornikach oraz oczkach 

wodnych. 
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 Herpetofaunę tworzą dwie gromady kręgowców – płazy i gady. Wszystkie gatunki 

należą do chronionych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska o ochronie 

gatunkowej zwierząt z dnia 6 października 2014 r., część z nich wymieniana jest również na 

różnych czerwonych listach gatunków zagrożonych wyginięciem.  

 Ptaki są najbogatszą w gatunki gromadą kręgowców na terenie miasta Bukowna. 

 

  

2.1.9.  Krajobraz i dziedzictwo kulturowe 

Miasto Bukowno położone jest w strefie przejściowej krajobrazów nizinnych i wyżyn. 

Zachodnia część gminy, związana z terenami położonymi do ok. 300 m. n.p.m. charakteryzuje 

się niewielkim zróżnicowaniem ukształtowania terenu. Wschodnia, wyżej położona część jest 

bardziej urozmaicona - wśród łagodnie ukształtowanych zboczy stoków wyraźnie wyróżnia się 

mocno wcięta dolina Sztoły. Duże zróżnicowanie występuje w pokryciu terenu – od struktur 

przemysłowych, zwarty zurbanizowany układ miejski, poprzez nieco luźniejszą zabudowę 

wiejską, otwarte przestrzenie gruntów rolnych, aż po zwarte kompleksy leśne. Cechy 

ukształtowania i pokrycia terenu wpływają na urozmaicenie typów krajobrazu występujących 

na tym obszarze. Na tle województwa małopolskiego walory krajobrazu przeważającej części 

miasta Bukowna zaliczane są do niskich, północnej części gminy do średnich, południowo-

wschodniej z Borem Biskupim i Podlesiem do ponadprzeciętnych, natomiast rejon doliny 

Sztoły do wysokich.7 Na obniżanie walorów krajobrazowych wpływają przede wszystkim 

elementy zagospodarowania związane z działalnością przemysłową. 

Struktura miasta rozdzielona jest linią kolejową na dwa odrębne układy, która nie mają 

silnie wykształconych elementów kompozycji. Najważniejszymi wyróżniającymi się 

przestrzennie obiektami w północnej części miasta są zabudowania i urządzenia kopalni ZGH 

Bolesław oraz sieci elektroenergetyczne. Bór Biskupi i Podlesie położone w enklawach 

śródleśnych w południowej części miasta stanowią niewielkie układu o zwartej strukturze. Ich 

walory podnosi ukształtowanie terenu z eksponowanymi porośniętymi buczyną wzniesieniami, 

pojedyncze obiekty zabytkowe oraz brak rozproszonej zabudowy. Najwyższe walory w skali 

gminy ma dolina Sztoły z wyróżnikami kulturowymi w postaci pozostałości  zabytkowych 

młynów.  

W zachodniej części miasta dominują silnie przekształcone obszary poeksploatacyjne. 

Wśród elementów zagrażających atrakcyjności krajobrazowej należy wskazać ryzyko 

nadmiernej ekspansji zainwestowania rekreacyjnego dolinie Sztoły oraz rozpraszania 

zabudowy na terenach otwartych. 

                                                   
7 Rozenau-Rybowicz A., Wójcik I., Lorek E., Węsiora M., Ocena uwarunkowań krajobrazowych dla potrzeb 

określenia predyspozycji rozwoju przestrzennego Małopolski, Kraków 2012. 
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Ryc. 12 Miasto Bukowna na tle waloryzacji krajobrazu województwa małopolskiego 

Źródło: Opracowanie na podstawie: Rozenau-Rybowicz A., Wójcik I., Lorek E., Węsiora M., Ocena uwarunkowań 

krajobrazowych dla potrzeb określenia predyspozycji rozwoju przestrzennego Małopolski, Kraków 2010 

 

 Na obszarze miasta Bukowno nie występują obiekty wpisane do rejestru zabytków 

wynikającej z ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 

 Weryfikacja danych przekazanych przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków  

w Krakowie wykonana została w 2015 roku wykazała, iż na terenie Bukowna znajduje się  

81 obiektów zabytkowych, które zostały ujęte w gminnej ewidencji zabytków. 
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Ryc. 13 Rozmieszczenie obiektów wpisanych do ewidencji zabytków w mieście Bukowno 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Na terenie gminy znajduje się również 16 stanowisk archeologicznych 

zarejestrowanych w ramach AZP. Obiekty te nie są wpisane do rejestru zabytków. Szereg  

z nich zlokalizowano w północnej części gminy, w okolicy Starego Bukowna. Były to głównie 

ślady osadnictwa i osady z różnych okresów pradziejowych. Reprezentują one głównie dwa 

okresy obecności człowieka na tym obszarze - późne średniowiecze i nowożytność. Najstarsze 

ślady pochodzą z epoki kamienia. Stanowiska to zaledwie ślady pobytu w postaci 

pojedynczych znalezisk krzemiennych. Nie odkryto śladów długotrwałych siedlisk. 

 

2.1.10.  Formy ochrony przyrody 

 Na terenie miasta występują następujące rodzaje form ochrony przyrody, określone  

w Art. 6 ust 1. ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody8: dwa pomniki przyrody, 

fragment Parku Krajobrazowego „Dolinki Krakowskie” oraz użytek ekologiczny Dolina Sztoły 

(istotne jest wyznaczenie granic użytku). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
8 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody tj.: Dz.U. 2015 poz. 1651 
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Ryc. 14 Formy ochrony przyrody w rejonie miasta Bukowna 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Mapy obszarów chronionych województwa 

małopolskiego, http://krakow.rdos.gov.pl, 

 

1. Park Krajobrazowy Dolinki Krakowskie – został ustanowiony Uchwałą Nr 65 Rady 

Narodowej Miasta Krakowa z 2 grudnia 1981 r. (Dz. Urz. R.N. Miasta Krakowa  

z 31 grudnia 1981 r. Nr 14 poz 76) i Uchwałą Nr III/11/80 Woj. Rady Narodowej  

w Katowicach z 20 czerwca 1980 r. (Dz. Urz. Woj. R.N. w Katowicach z 29 sierpnia  

1980 r. Nr 3 poz. 16). Aktualnie dla parku obowiązuje Uchwała nr XV/247/11 Sejmiku 

Województwa Małopolskiego z dnia 28 listopada 2011 r. w sprawie Parku Krajobrazowego 

Dolinki Krakowskie (Dz. Urz. Woj. Małop. 2011, Nr 583, poz. 6624). Park zajmuje 

powierzchnię ok. 20 690 ha i położony jest na terenie 9 gmin: Bukowno, Jerzmanowice-

Przeginia, Krzeszowice, Michałowice, Olkusz, Trzebinia, Wielka Wieś, Zabierzów  

i Zielonki. Rozciąga się od Michałowic w kierunku pn.-zach. do Bukowna. Charakteryzuje 

się zróżnicowaną rzeźbą terenu i obejmuje szereg dolin jurajskich, między innymi: Dolinę 

Kluczwody, Dolinę Bolechowicką, Dolinę Kobylańską, Dolinę Będkowską, Dolinę 

Szklarki, Dolinę Racławki i Dolinę Eliaszówki. 

 

2. Użytek ekologiczny Dolina rzeki Sztoły - utworzony Uchwałą Nr XIX/161/96 Rady 

Miejskiej w Bukownie z dn. 18.09.1996 r. Według ww. uchwały użytek ekologiczny 

obejmuje tereny doliny rzeki wraz z otuliną. Nie uchwalono jednak, do tej pory granic 

powołanego użytku. Dlatego w niniejszym opracowaniu jego granice wyznaczono na 

podstawie granic zaproponowanych w opracowaniu: „Inwentaryzacja i waloryzacja 

przyrodnicza terenu położonego w gminie Bukowno – Etap I i II”, jednakże granice te 

należałoby  dopasować do istniejących ścieżek i granic działek ewidencyjnych. Ponadto 

http://krakow.rdos.gov.pl/
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ww. uchwała powołująca użytek ekologiczny „Dolina rzeki Sztoły” nie podaje 

szczególnych celów ochrony, ustaleń dotyczących czynnej ochrony oraz zakazów 

właściwych dla tego obszaru, co należałoby obecnie uzupełnić zgodnie z art. 44 ust.  

2 ustawy z dn. 16.04.2004 r. o ochronie przyrody. 

 

3. Pomniki przyrody 

a.  jesion wyniosły – na granicy dz. nr 23 i ul. Wodącej,  

b.  buk pospolity – – Podlesie, przy drodze leśnej Podlesie - Żurada (oddz. 122a). 

 

 W granicach miasta znajdują się wartościowe przyrodniczo i krajobrazowo tereny, 

wskazane  do objęcia ich ochroną prawną: 

1. Projektowane obszary chronionego krajobrazu: 

a. Dolina rzeki Sztoły, 

b. Dolina rzeki Przemszy, 

c. Dolina Warwasu. 

2. Projektowane użytki ekologiczne: 

a. Diabla Góra, 

b. Dolina Białej Przemszy w Bukownie, 

c. Skarpa „Chromiska”, 

d. Źródliska Sztoły, 

e. „Moczydła” - przy granicy z Jaworznem, 

f. Bór Biskupi – środek rozplanowania wsi, 

g. Źródlisko w Przymiarkach, 

h. Oczka wodne przy torach opodal przejazdu do Boru Biskupiego, 

i. Stary kamieniołom w lesie pod Sławkowem przy granicy z Podlipiem, 

j. Źródliska na piaskowni w Bukownie, 

3. Projektowany pomnik przyrody: 

a. lipa szerokolistna. 
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Ryc. 15 Tereny wartościowe przyrodniczo, wskazane do objęcia ochroną na terenie miasta Bukowna 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie „Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza 

terenu położonego w gminie Bukowno – Etap I, II i III” 

 

 
 

2.2. Stan środowiska i zagrożenia na obszarach objętym projektem studium,  

w tym na obszary objęte przewidywanym znaczącym oddziaływaniem  

  

2.2.1.  Stan wód podziemnych i powierzchniowych 

 Ocena jakości wód podziemnych dokonywana jest w ramach państwowego 

monitoringu środowiska. W obszarze miasta Bukowna zlokalizowane są dwa punkty 

pomiarowe: Bór Biskupi oraz Bukowno - Wygiełza. Stwierdzono słaby stan ilościowy  

w JCWPd 134 i 135 znajdującej się w  zasięgu miasta Bukowna oraz dobry stan chemiczny 

wód podziemnych w gminie Bukowno9 (Tabela 3). Wody podziemne w mieście Bukownie 

spełniają wymagania dla wód przeznaczonych do picia (Tabela 4). 

 

 

 

 

                                                   
9 Raport o stanie środowiska w województwie małopolskim w 2013 roku, Biblioteka Monitoringu Środowiska, Kraków, 

2014 
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Tabela 3 Ocena stanu chemicznego wód podziemnych w roku 2013 

JCWPd Gmina Lokalizacja punktu pomiarowego Klasa jakości wody w ppk Typ chemiczny wody 

134 Bukowno Bór Biskupi II – wody dobrej jakości SO4-HCO3-Ca 

135 Bukowno Bukowno - Wygiełza III – wody zadowalającej jakości HCO3-SO4-Ca-Mg 

Źródło: Raport o stanie środowiska w województwie małopolskim  

w 2013 roku, Biblioteka Monitoringu Środowiska, Kraków, 2014 

 

Tabela 4 Jakość wód podziemnych przeznaczonych do spożycia roku 2013 

JCWPd Gmina 
Lokalizacja punktu 

pomiarowego 
Spełnianie wymagań dla wód do picia 

134 Bukowno Bór Biskupi Tak 

135 Bukowno Bukowno - Wygiełza Tak 

Źródło: Raport o stanie środowiska w województwie małopolskim w 2013 

roku, Biblioteka Monitoringu Środowiska, Kraków, 2014 

 

 Zagrożenie zanieczyszczeniem wód podziemnych w rejonie Bukowna jest wysokie. 

Głównie związane jest z działalnością górniczą i przemysłową na tym terenie 

 Nadrzędnym celem ochrony wód podziemnych jest zahamowanie procesów ich 

zanieczyszczania, jak również przywrócenie oraz zachowanie ich naturalnej jakości dla 

obecnych i przyszłych użytkowników, a także zachowanie naturalnych funkcji tych wód  

w ekosystemach. 

 Czynnikiem mającym wpływ na jakość wód podziemnych jest sposób użytkowania 

gruntów. Wody podziemne o niskiej i średniej jakości stwierdzono głównie w obszarach 

zabudowanych i na terenach wykorzystywanych rolniczo, a czynnikiem degradującym są 

nadmierne ilości związków azotu. W znaczącej części przypadków zanieczyszczenie takie 

występowało w wodach gruntowych płytkiego krążenia. 

 Według danych z WIOŚ stan/potencjał ekologiczny jednolitych części wód 

powierzchniowych w okolicach Bukowna przedstawia poniższa tabela:  
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Tabela 5 Ocena stanu monitorowanych jednolitych części wód powierzchniowych za okres 2012 - 2013 r. 

Źródło: Raport o stanie środowiska w województwie małopolskim w 2013roku, 

Biblioteka Monitoringu Środowiska, Kraków, 2014; Raport o stanie 

środowiska w województwie małopolskim w 2012 roku, Biblioteka 

Monitoringu Środowiska, Kraków, 2013 

 Głównymi czynnikami zanieczyszczającymi wody powierzchniowe mogą być 

nieoczyszczone ścieki deszczowe, nieoczyszczone ścieki socjalno-bytowe z gospodarstw 

domowych, a także ścieki przemysłowe. Powodują one wzrost zanieczyszczeń fizyko-

chemicznych i bakteriologicznych w ciekach przepływających w pobliżu omawianego obszaru. 

Innym źródłem zanieczyszczeń wód są nawozy sztuczne i chemiczne środki ochrony roślin 

stosowane głównie na obszarach użytkowanych rolniczo. Dla omawianego obszaru istotnym 

źródłem zanieczyszczeń wód może być działalność przemysłowa, kopalniana oraz sąsiedztwo 

składowiska odpadów w Bolesławiu położonego zaraz przy granicy z Bukownem. Dla obszaru 

Bukowna ważną kwestią jest ochrona zbiorników wód podziemnych przed 

zanieczyszczeniami, którego głównymi źródłami mogą być ścieki deszczowe (opadowe  

i roztopowe), nieoczyszczone ścieki przemysłowe i socjalno-bytowe, a także zanieczyszczenia 

ropopochodne.  

 

2.2.2.  Stan powietrza atmosferycznego 

 Gmina Bukowno położona jest w rejonie uważanym za najbardziej zdegradowany 

pod względem jakości powietrza w województwie małopolskim. Źródła zanieczyszczeń 

powietrza stanowi tu napływ z aglomeracji śląskiej, zakłady przemysłowe, komunikacja 

samochodowa, a także indywidualne systemy grzewcze oraz zakłady górnicze i przemysłowe 

znajdujące się w regionie. 

 Roczna ocena jakości powietrza w województwie małopolskim za 2013 r.10 wykonana 

została dla następujących stref: aglomeracji krakowskiej, Miasta Tarnowa i strefy małopolskiej. 

                                                   
10 Ocena jakości powietrza w województwie małopolskim za 2013 r., Wydział Monitoringu Środowiska, Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska w Krakowie, manuskrypt, 30 kwiecień 2014. 
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Biała Przemsza od Ryczówka do 

Koziego Brodu 
PLRW20008212859 III I PSD II UMIARKOWANY PSD ZŁY 

Sztolnia PLRW20000212838 V II PPD PPD ZŁY PSD ZŁY 

Sztoła PLRW20005212849   PSD  UMIARKOWANY PSD ZŁY 

Kanał Główny PLRW20000212852   II  UMIARKOWANY DOBRY ZŁY 

Kozi Bród PLRW20005212869 V I PSD PSD ZŁY PSD ZŁY 

Baba PLRW200072128429 I I II PSD UMIARKOWANY PSD ZŁY 
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Omawiany obszar należy do strefy małopolskiej. W rejonie omawianego obszaru znajdują się 

stacje pomiarowe w Olkuszu przy ul. F. Nullo. 

 Dla strefy małopolskiej ocena i klasyfikacja stref pod kątem ochrony zdrowia 

przedstawia się następująco: 

 dwutlenek siarki – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 dwutlenek azotu – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 pył zawieszony PM10 – Strefę małopolską zaliczono do klasy C; 

 pył zawieszony PM2,5 – Strefę małopolską zaliczono do klasy C; 

 benzen – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 ołów  – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 tlenek węgla – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 ozon  – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 arsen  – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 kadm  – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 nikiel  – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 benzo(α)piren – Strefę małopolską zaliczono do klasy C. 
 Dla strefy małopolskiej ocena i klasyfikacja stref pod kątem ochrony roślin 

przedstawia się następująco: 

 dwutlenek siarki – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 dwutlenek azotu – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

 ozon  – Strefę małopolską zaliczono do klasy A; 

  

  

 W województwie małopolskim podstawowym źródłem zanieczyszczeń 

wprowadzanych do powietrza jest emisja antropogeniczna pochodząca głównie z działalności 

przemysłowej (emisja punktowa), z sektora bytowego (emisja powierzchniowa) oraz 

komunikacji (emisja liniowa). 

 Do największych emitentów, którzy zgodnie z prowadzoną przez Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska w Krakowie bazą Ekoinfonet, wyemitowały w 2012 i 2013 

roku około 65,5% i 63,5% pyłów, 81% i 83,1% gazów (bez CO2 i metanu) i około 82,5% i 88% 

CO2, należały: 

 Arcelor Mittal Poland S.A. Oddział w Krakowie (dawna Huta im. T. Sendzimira), 

 Elektrociepłownia Kraków S.A., 

 Elektrownia Skawina S.A., 

 Południowy Koncern Energetyczny S.A., 

 Elektrownia Siersza w Trzebini, 

 Zakłady Azotowe w Tarnowie-Mościcach, 

 Synthos Dwory 7 Sp. z o.o. w Oświęcimiu. 

 

 Ocenia się, że w przypadku Bukowna najwięcej zanieczyszczeń pochodzi z zakładów 

przemysłowych. Na terenie miasta jest to przede wszystkim kompleks przemysłowy w rejonie 

ZGH „Bolesław”. Należy podkreślić również, że w bliskim otoczeniu miasta znajdują się 

zakłady przemysłowe zaliczane do jednych z najbardziej uciążliwych dla środowiska w skali 

kraju: ArcelorMittal Poland w Dąbrowie Górniczej (10,5 km), Zakłady koksownicze  

JSW KOKS SA w Dąbrowie Górniczej – Koksownia Przyjaźń (6 km), Zakłady Chemiczne 

Organika-Azot S.A. w Jaworznie (9 km), Rafineria Trzebinia S.A w Trzebini (7 km).  
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 Z danych GUS („Ochrona Środowiska 2014” ) wynika, że gmina Bukowno należy do 

czołówki miast, przekazujących do atmosfery zanieczyszczenia gazowe. Emisja w 2013 roku 

wyniosła 124,2 tys. ton, z czego: 

 122,6 tys. ton stanowi dwutlenek węgla, 

 0,4 tys. ton stanowi dwutlenek siarki, 

 0,1 tys. ton stanowi tlenek azotu. 

 Według raportu rocznego w 2013 i 2014 roku w stacji Olkusz wyniki monitoringu 

powierza kształtowały się następująco: 
 

Tabela 6 Wyniki monitoringu powietrza w stacji pomiarowej w Olkuszu w 2013 roku 

Parametr Jednostka Norma 
Miesiąc 

Średnia 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Dwutlenek siarki 

(SO2) 
µg/m3 20 37 27 19 10 4 4 5 5 8 11 17 24 14 

Tlenek azotu (NO) µg/m3  4 3 3 5 5 6 6 7 6 15 8 13 7 

Dwutlenek azotu 

(NO2) 
µg/m3 40 20 19 23 21 18 18 20 23 25 31 25 32 23 

Tlenek węgla (CO) mg/m3  0.66 0.53 0.54 0.54 0.26 0.3 0.3 0.32 0.46 0.56 0.6 0.69 0.48 

Tlenki azotu (NOx) µg/m3 30 25 23 28 29 26 27 29 34 35 54 37 52 33 

Pył zawieszony 

(PM10) 
µg/m3 40   31 27 20 23 23 21 20 28 35 44 - 

Źródło: http://www.krakow.pios.gov.pl/monitoring/powietrzeo.php 

 

Tabela 7 Wyniki monitoringu powietrza w stacji pomiarowej w Olkuszu w 2014 roku 

Parametr Jednostka Norma 
Miesiąc 

Średnia 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Dwutlenek siarki 

(SO2) 
µg/m3 20 21 23 13 7 4 4 4 4 5 11 10 17 10 

Tlenek azotu (NO) µg/m3  11 17 9 7 3 4 3 3 5 10 8 12 8 

Dwutlenek azotu 

(NO2) 
µg/m3 40 26 29 24 20 15 15 14 14 13 16 16 22 19 

Tlenek węgla (CO) mg/m3  0,53 0,84 0,47 0,33 0,19 0,2 0,18 0,25 0,26 0,42 0,41 0,51 0,38 

Tlenki azotu (NOx) µg/m3 30 42 55 38 30 20 21 18 18 21 30 29 39 30 

Pył zawieszony 

(PM10) 
µg/m3 40 44 58 42 27 18 18 16 16 27 36 36 41 32 

 

Legenda: 

x Wartość < 50% normy. 

x 50 % normy < wartość < 75 % normy 

x 75 % normy < wartość < 100 % normy 

x Wartość przekracza normę 

Źródło: http://www.krakow.pios.gov.pl/monitoring/powietrzeo.php 

  

 Badania prowadzone w 2015 roku w stacji Bukowno przy ul. Kolejowej nie dają 

możliwości uzyskania wartości średnich miesięcznych oraz rocznych dla poszczególnych 

parametrów zanieczyszczenia powietrza z powodu braku wymaganego pokrycia danych. Na 

podstawie dostępnych wyników pomiarów ze stacji w Bukownie wynika, że do przekroczeń 

dopuszczalnego poziomu stężenia pyłu PM10 dochodziło 24 razy w miesiącach styczeń – 
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marzec oraz październik – grudzień. Najwyższy poziom stężenia pyłu PM10 w 2015 roku 

zanotowano 05.11 (163 [µg/m3] – ponad 3 krotne przekroczenie dopuszczalnej normy). 

 Głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego na tym terenie jest 

emisja, obejmująca: 

 emisję zakładów przemysłowych, 

 emisję niską. 

 Emisja zakładów przemysłowych związana jest z obecnością na obszarze gminy 

zakładów, należących do branży wydobywczej, wytwórczej i chemicznej. Są to m.in.: 

 ZGH „Bolesław” S.A. (m.in. wydobycie rud cynku i ołowiu), 

 „Bolesław Recycling” Sp. z o.o. (m.in. odzysk odpadów cynkonośnych), 

 „Bol‐therm” Sp. z o.o. (wytwarzanie energii elektrycznej, własność firmy Tauron 

Ciepło S.A.), 

 „Arkop” Sp. z o.o. (producent nawozów i dodatków do pasz). 

 Negatywny wpływ na stan powietrza mają również używane przez mieszkańców 

niskosprawne urządzenia na paliwa stałe. „Program ochrony powietrza dla województwa 

małopolskiego” zakłada eliminację 720 takich urządzeń do 2023 roku. 

 

2.2.3.  Stan gleb 

 Na terenie powiatu olkuskiego w tym miasta Bukowna zanieczyszczenie gleb jest 

jednym z istotnych problemów zagrożeń środowiska. Obejmuje ono przede wszystkim 

zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi i innymi toksycznymi pierwiastkami, prowadzące do 

skażeń produktów rolnych m.in. ołowiem, kadmem, cynkiem, arsenem czy talem. Zakwaszenie 

gleb przyczynia się dodatkowo do potęgowania intensywności pobierania przez rośliny metali, 

a więc zwiększania stopnia skażenia żywności. 

 Obszar Miasta Bukowno charakteryzuje się dość wysoką zawartością metali ciężkich 

w glebach (Tabela 8 i Tabela 9). Wynika to w głównej mierze z prowadzonej w przeszłości 

ekspansywnej gospodarki przemysłowej, z wysokiej koncentracji przemysłu wydobywczego, 

energetycznego i hutniczego, jak również z gęstej sieci dróg i linii kolejowych. Najwyższe 

zawartości metali w glebach występują w sąsiedztwie Zakładów Górniczo – Hutniczych 

„Bolesław” wraz z zakładami kooperującymi, mają one dominujący wpływ na kształtowanie 

się skażeń gleb.  

 Największe zanieczyszczenie gleb badania wykazały w rejonach najintensywniejszej 

działalności przemysłowej. Wartości dopuszczalne zawartości pierwiastków w glebie ustala 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z 9 września 2002 roku w sprawie standardów jakości 

gleby oraz standardów jakości ziemi. Bierze ono pod uwagę głębokość poboru próbek  

i wodoprzepuszczalność gruntów. 

 Najbardziej skażone gleby w rejonie Bukowna powinny być wyłączone z produkcji 

rolnej.  
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Tabela 8 Średnia zawartość badanych metali w glebie oraz ocena stopnia zanieczyszczenia gleb w mieście Bukowno 

Pierwiastek 

Obliczona 

wartość średnia 

z 36 prób 

[mg/kg] 

Zawartość w 

próbie średniej 

[mg/kg] 

Wartości dopuszczalne w warstwie  

0-30 cm w poszczególnej grupie 

rodzajów gruntów wg Rozp. Ministra 

Środowiska [mg/kg] 

Stopień zanieczyszczenia gleb 

w poszczególnej grupie 

rodzaju gleby wg IUNG 

A B C a b c 

Chrom 18,75 20 50 150 500 0 0 0 

Nikiel 19,62 20 35 100 300 I 0 0 

Miedź 13,80 13 30 150 600 I 0 0 

Cynk 1164,86 1155 100 300 1000 IV IV III 

Kadm 10,34 10,5 1 4 15 V V IV 

Rtęć 0,051 0,05 0,5 2 30    

Ołów 234,19 232,5 50 100 600 III II II 

Sumaryczna ocena stopnia zanieczyszczenia gleb dla wartości uśrednionych V V IV 

 

x - wartość przekracza normę 

 

A – grunty poddane ochronie na podstawie przepisów ustawy o ochronie przyrody i ustawie - Prawo wodne; 

B – użytki rolne, grunty leśne i zadrzewione, nieużytki, grunty zabudowane i zurbanizowane; 

C – tereny przemysłowe, użytki kopalne, tereny komunikacyjne. 

a - gleby bardzo lekkie, zawierające mniej niż 10% części spławialnych oraz gleby, zawierające 10 -20% części spławialnych, 

charakteryzujące się pH w KC1 niższym od 5,5 

b - gleby zawierające 10 - 20 części spławialnych o pH > 5,5 oraz gleby, zawierające powyżej 20% części spławialnych i o pH< 5,5 

c - pozostałe gleby tj. zawierające ponad 20% części spławialnych i pH > 5,5 

0 – gleby niezanieczyszczone o naturalnych zawartościach metali śladowych – uprawy roślin przeznaczone do spożycia przez dzieci  

i niemowlęta; 

I – gleby o podwyższonej zawartości metali – wszystkie uprawy polowe z wyłączeniem upraw roślin do produkcji żywności  

o szczególnie małej zawartości pierwiastków i substancji szkodliwych; 

II – gleby słabo zanieczyszczone – dozwolona jest uprawa roślin zbożowych, okopowych, pastewnych i wszystkich roślin 

przemysłowych oraz użytkowanie pastwiskowe, wykluczyć należy niektóre uprawy ogrodnicze jak np. sałata, szpinak, kalafior, 

marchew; 

III – gleby średnio zanieczyszczone - dopuszczalna jest uprawa roślin zbożowych, okopowych i pastewnych pod warunkiem okresowej 

kontroli poziomu metali w konsumpcyjnych częściach roślin. Zalecane są uprawy roślin przemysłowych i traw nasiennych; 

IV – gleby silnie zanieczyszczone - gleby takie, szczególnie gleby lekkie powinny być wyłączone z produkcji rolniczej  

i zagospodarowywane w inny sposób (zadarnienie, zadrzewienie). Na glebach lepszych należy uprawiać jedynie rośliny przemysłowe 

(len, konopie, wiklina); 

V –  gleby bardzo silnie zanieczyszczone - gleby tej klasy powinny być całkowicie wyłączone z produkcji rolniczej i użytkowania 

pastwiskowego. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Lokalna zmienność zawartości metali ciężkich w glebach okolicy 

Olkusza, M. Trafas, T. Eckes, T. Gołda, Inżynieria Środowiska Tom 11, Zeszyt 2, 2006 r., 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dn. 9 września 2002 r. w sprawie standardów jakości gleby 

oraz standardów jakości ziemi (Dz. U. z 2002 r.  Nr 165, poz. 1359) oraz Wytyczne IUNG do 

oceny stopnia zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi, Kabata – Pendias 1995 

 

Tabela 9 Zanieczyszczenie gleb talem i arsenem w rejonie Bukowna 

Pierwiastek Ilość pierwiastka w zbadanych próbkach Dopuszczalne normy 

Tal 29 - 44 mg/kg B.d. 

Arsen 170 - 278 mg/kg 20-100 mg/kg 

Źródło: Rozporządzenie Ministra Środowiska z 9 września 2002r. w sprawie standardów jakości gleby oraz standardów jakości ziemi; 

„Arsen i tal w glebach i roślinach rejonu Bukowna”, dr inż. Alicja Kicińska, 2009 r. 

 

 Źródłem degradacji gleb jest działalność górniczo-hutnicza ZGH „Bolesław”. 

Oddziaływanie ZGH „Bolesław” na gleby sprowadza się do trzech zasadniczych typów 

przekształceń, a mianowicie: przekształceń geomechanicznych, hydrologicznych  

i chemicznych. 
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 Przekształcenia geomechaniczne gleb obejmują powstawanie terenów bezglebowych 

na skutek tworzenia wyrobisk, zajmowania powierzchni pod zwały i stawy osadowe, a ponadto 

pojawiania się na powierzchni terenu deformacji nieciągłych w postaci lejów lub 

stromościennych zapadlisk oraz szczelin o różnych wymiarach. Ogólna powierzchnia gleb 

objętych przekształceniami geomechanicznymi związanymi z oddziaływaniem ZGH 

„Bolesław” wynosi około 300 ha. 

 Drugim kierunkiem zmian glebowych są przekształcenia hydrologiczne, które polegają 

na zmianach ilości wody w profilu glebowym. Ich przyczyną są zmiany położenia zwierciadła 

wody w zasięgu profilu glebowego lub w płytkiej strefie podprofilowej albo też przekształcenia 

rzeźby powodujące zmiany ilości wody napływającej z terenów otaczających rozpatrywany 

obszar czy też modyfikujące warunki odpływu wody. 

 Najpoważniejszym zagrożeniem dla gleb w granicach terenu górniczego jest 

degradacja chemiczna. Spowodowana jest ona emisją zanieczyszczeń pyłowych i gazowych  

z lokalnych źródeł, w czym decydujący udział ma ZGH „Bolesław” oraz napływem 

zanieczyszczeń emitowanych z zakładów przemysłowych GOP, Trzebini, Sierszy, Jaworzna  

i Chrzanowa. Opadające na powierzchnię gleb pyły, a szczególnie pyły zawierające duże ilości 

metali ciężkich powodują zmiany składu chemicznego gleb. Na podstawie prowadzonych 

badań stwierdzono, że gleby w rejonie olkuskim, szczególnie położone w pobliżu ZGH 

„Bolesław” zawierają wyraźnie podwyższone zawartości metali ciężkich – przede wszystkim 

Zn, Pb i Cd. W wyniku tych badań, stwierdzono, że rozkład zawartości metali, zarówno  

w profilach glebowych jak i w przestrzeni, koreluje z zanieczyszczeniami powietrza 

atmosferycznego. 

 Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w Katowicach, w oparciu  

o przeprowadzone badania gleby na terenie Miasta Bukowno, określił uwarunkowania dla 

produkcji rolniczej uwzględniające skażenie gleb. Wg tej oceny tereny rolne osiedli: Bór 

Biskupi i Podlesie znalazły się w grupie terenów o lokalizacji “niekorzystnej B”. Lokalizację 

całego pozostałego obszaru określono jako “wybitnie niekorzystną C”.  

 Nadmierna zawartość metali ciężkich degraduje biologiczne właściwości gleb, 

powoduje zanieczyszczenie łańcucha żywieniowego i wód gruntowych. Szczególne zagrożenie 

stwarzają one w glebach kwaśnych, przechodzą bowiem w formy łatwo dostępne dla roślin. 

 Z uwagi na skażenie kadmem należy ograniczać uprawę do tych gatunków roślin, które 

mają najmniejszą zdolność kumulowania tego metalu lub takich, które nie stanowią 

podstawowego pożywienia ludzi i zwierząt. Najbardziej korzystna jest uprawa roślin 

przemysłowych, dopuszczalna jest także uprawa zbóż i mieszanek zbożowych. Nie stwierdza 

się przeciwwskazań do uprawy truskawek, roślin strączkowych oraz buraków cukrowych.  

W strefie tej nie zaleca się uprawy warzyw gruntowych (marchwi, pietruszki, buraków oraz 

kapusty i ziemniaków). 

 

2.2.4.  Osuwiska 

 Na obszarze gminy Bukowno nie zostały zidentyfikowane obszary osuwiskowe, 

ani obszary predysponowane do wystąpienia ruchów masowych. 
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2.2.5.  Hałas 

 Istotnymi źródłami hałasu na obszarze miasta Bukowna są ciągi komunikacyjne 

drogowe, kolejowe oraz zakłady przemysłowe. Zwiększone natężenie ruchu, a co za tym 

idzie hałasu w centrum Bukowna, związane jest z funkcjonowaniem zakładów 

produkcyjnych oraz obiektów usługowych. Na poziom hałasu drogowego w pobliżu zabudowy 

mieszkalnej mają wpływ przede wszystkim: 

 natężenie ruchu komunikacyjnego, 

 udział transportu ciężkiego w strumieniu ruchu, 

 odległość zabudowy mieszkalnej od drogi, 

 prędkość ruchu pojazdów (ze wzrostem prędkości hałas rośnie), 

 typ i stan techniczny pojazdów, 

 nachylenie drogi, 

 stan nawierzchni oraz płynność ruchu. 

 Wielkość i zasięg hałasu kolejowego w znacznym stopniu zależy od częstości 

kursowania pociągów, prędkości trakcyjnej, składu taboru kolejowego, stanu technicznego 

torowiska oraz topografii terenu.  

 Głównym źródłem hałasu przemysłowego na terenie Miasta Bukowno jest działalność 

produkcyjna (liczne zakłady przemysłowe). Źródłem hałasu mogą być m.in. sprężarki 

pracujące na zewnątrz hal jak i również praca maszyn, wentylatorów. 

 

2.2.6.  Promieniowanie elektromagnetyczne 

 Najważniejszymi źródłami, które wytwarzają elektromagnetyczne promieniowanie 

niejonizujące na terenie miasta Bukowna, są napowietrzne linie energetyczne:  

 220 kV – dwutorowa, relacji Łośnice – Siersza, 

 110 kV – jednotorowa, o łącznej długości 11,7 km i dwutorowa o łącznej dł. 5,4 km, 

 sieci SN różnych użytkowników, główne ciągi pracują w układzie pierścieniowym. 

 Na terenie Miasta Bukowno znajdują się również główne stacje elektroenergetyczne: 

 GPZ Bukowno, 

 GPZ Bolesław (dla ZGH Bolesław). 

oraz stacje transformatorowe: 

 wnętrzowe, w obrębie skupionej zabudowy miejskiej i w większych obiektach, 

 słupowe (STS), na obrzeżu miasta i peryferyjnych zespołach zabudowy.  

 Dopuszczalne wartości natężenia pól elektromagnetycznych w środowisku dla terenów 

przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową oraz dla miejsc dostępnych dla ludności, określa 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r. w sprawie dopuszczalnych 

poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów dotrzymania tych poziomów 

(Dz. U. z 2003 r. Nr 192, poz. 1883). Zgodnie z rozporządzeniem dopuszczalna wartość 

natężenia pola elektromagnetycznego o częstotliwości 50Hz dla miejsc dostępnych dla 

ludności wynosi: 

 dla składowej elektrycznej – 10 kV/M, 

 dla składowej magnetycznej – 60 a/M. 
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 Poziom promieniowania elektroenergetycznego jest monitorowany i oceniany przez 

WIOŚ w ramach państwowego monitoringu środowiska w zakresie składowej elektrycznej 

pola elektromagnetycznego w przedziale częstotliwości od 3 MHz do 3 000 MHz (3GHz), dla 

której dopuszczalny poziom pól elektromagnetycznych wynosi 7V/m. Badania 

przeprowadzone w 2010 r. nie wykazały przekroczenia dopuszczalnych poziomów pól 

elektromagnetycznych w żadnym z badanych punktów na obszarze woj. małopolskiego.  

W granicach gminy Bukowno nie ma punktów pomiarowych, najbliżej położone są punkty 

pomiarowe w Olkuszu. 

 

2.2.7.  Obszary i tereny górnicze 

Gmina Bukowno położona jest w obszarze zasobnym w złoża surowców mineralnych. 

 Tereny górnicze w granicach gminy Bukowno: 

 Ujków Stary. 

 Szczakowa. 

 Obszary górnicze w granicach gminy Bukowno: 

 Szczakowa II, 

 Szczakowa III, 

 Szczakowa IV. 

 

2.2.8. Zagrożenia powodzią i podtopieniami 

 Na obszarze Bukowna nie znajdują się obszary szczególnego zagrożenia powodzią  

w rozumieniu art. 9 ust. 1 pkt 6 lit. c ustawy Prawo wodne (Dz.U. 2015, poz. 469 z póz. zm.). 

Miasto Bukowno narażone jest jedynie na wezbrania głównie opadowe i roztopowe, oraz na 

dość liczne podtopienia głównie o charakterze lokalnym. Charakterystycznym rysem 

geomorfologicznym Bukowna są wcięcia erozyjne, które przy roztopach, wzmożonych 

opadach wypełniają się i mogą zamieniać w potoki. Stwarza to możliwość występowania 

krótkotrwałych podtopień terenu i znajdujących się na nim zabudowań zlokalizowanych  

w obszarach dolinnych. Według Straży Pożarnej miejsca zagrożone lokalnymi podtopieniami 

znajdują się: 

 na styku Starego Bukowna i Wodącej (ulice: Wodąca, Sławkowska i Zielona), 

 w Borze Biskupim (ulice Wiejska i Sierszecka), 

 w Podlesiu (ulica Olkuska).Miasto Bukowno narażone jest oprócz wezbrań głównie 

opadowo-rozlewnych, opadowonawalnych i roztopowych, również na dość liczne 

podtopienia głównie o charakterze lokalnym. 

 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Bukowno 

– PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

 

44 

 

 

2.2.9.  Zagrożenia wynikające z prognozowanych zmian stosunków wodnych 

związanych z zamknięciem kopalń ZGH Bolesław S.A. 

 Północno – wschodni obszar Bukowna leży w zasięgu leja depresyjnego. W obrębie 

aktualnego zasięgu leja depresji kopalni „Olkusz – Pomorzany” wydzielono 2 strefy: 

 zewnętrzną – gdzie nie przewiduje się degradacji jakościowej wód podziemnych 

wskutek likwidacji kopalni „Olkusz – Pomorzany”, a jedynie zwiększenie się 

niektórych składników, głównie jonów SO4, 

 wewnętrzną – w której dojdzie do znaczącego zanieczyszczenia wód podziemnych 

piętra triasowego, co uniemożliwi ich wykorzystanie do celów pitnych  

i przemysłowych. 

W ocenie przydatności terenów dla zagospodarowania przestrzennego miasta 

Bukowno ważne są przewidywane zmiany wynikające z zaprzestania odwadniającej 

działalności   kopalni   ZGH   Bolesław   S.A.   Zgodnie   z   opracowaniem   Społeczne  

i środowiskowe skutki likwidacji kopalni ZGH Bolesław S.A. przez zatopienie (pod kierunkiem 

prof. dr hab. inż. Jacka Motyki, Fundacja Nauka i Tradycje Górnicze, Kraków, 2012), na 

terenie Bukowna przewidywane jest podniesienie się poziomu zwierciadła wód gruntowych 

do 2 – 3 m p.p.t., w północnym obszarze Bukowna. 

 Prognozuje się, że po zamknięciu działalności kopalni zwierciadło wód podziemnych 

nie będzie się znacząco różniło od pierwotnego poziomu zwierciadła wód podziemnych z lat 

50. i 60.  XX w. 

Ze względu na specyficzne zachowanie się niektórych terenów olkuskiego leja 

depresji związane z budową litologiczną uznano za zasadne rozszerzenie pojęcia obszarów 

zagrożonych podtopieniami do granic zalegania wód podziemnych o ok. 0,5 – 3 m poniżej 

poziomu terenu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Bukowno 

– PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

 
 

 

45 

 

Ryc. 16 Przewidywany zasięg obszarów zagrożonych podtopieniami po zamknięciu kopalni ZGH Bolesław 

 

Źródło: Społeczne i środowiskowe skutki likwidacji kopalni ZGH Bolesław S.A. przez zatopienie, 

J. Motyka, Fundacja Nauka i Tradycje Górnicze, Kraków, 2012 oraz Strategia rozwoju 

dla obszaru funkcjonalnego zajmowanego przez gminy Olkusz, Bukowno, Bolesław  

i Klucze, która określi plan działania wobec ewentualnych podtopień na obszarach 

znajdujących się w strefie oddziaływania działalności górniczej likwidowanej kopalni, 

Główny Instytut Górnictwa, 2014r. 

 

Wyznaczone zostały również strefy dolin związanych z rzekami i ciekami. Doliny te 

tworzą rejony, gdzie woda związana jest z piaszczystymi, ilastymi, czy lessowymi utworami 

czwartorzędowymi i wapiennymi utworami jury. Woda z cieków i rzek zasila poprzez 

infiltrację niżej leżące poziomy wodonośne powodując mimo drenażu utrzymanie poziomu 

zwierciadła wody w triasie. Tam, gdzie brak infiltracji wód z rzek ze względu na budowę 

podłoża koryta rzeki, tj. nieprzepuszczalnych utworów powoduje powstanie rejonów, gdzie 

już obecnie woda znajduje się blisko powierzchni terenu, tworząc miejsca występowania 

podtopień. Przykładem jest rejon rzeki Dębieśnicy. W strefach dolin trudno jest jednoznacznie 

określić przyszłe położenie zwierciadła wód podziemnych. 

W opracowaniu pt.: „Strategia rozwoju dla obszaru funkcjonalnego zajmowanego przez 

gminy Olkusz, Bukowno, Bolesław i Klucze, która określi plan działania wobec ewentualnych 

podtopień na obszarach znajdujących się w strefie oddziaływania działalności górniczej 

likwidowanej kopalni” wyznaczono również obszary zagrożenia podtopieniami, które 

pokrywają się częściowo z terenami dolinnymi. 

 Zamknięcie kopalni ZGH Bolesław oprócz zmian stosunków wodnych niesie za sobą 

szereg innym konsekwencji, których nie jesteśmy w stanie do końca przewidzieć. Jedną z nich 
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będzie zmiana systemu zaopatrzenia w wodę. Postępujące naturalne procesy utleniania 

minerałów siarczkowych powodować będą znaczące pogarszanie się jakości wód podziemnych 

z pietra triasowego co spowoduje, że nie będą one mogły być wykorzystywane jako zasoby 

wody do picia, ponieważ procesy technologiczne związane z potrzebą ich uzdatniania byłyby 

zbyt kosztowne. 

 Należy przypuszczać, że z chwilą zaprzestania eksploatacji kopalni "Olkusz - 

Pomorzany" i podniesienia się poziomu wód gruntowych do poziomu posadowienia rur sieci 

wodociągowej, ulegną zmianie warunki gruntowo - wodne na rzecz zwiększonego zagrożenia 

korozją. Może nastąpić wzrost ilości wód infiltracyjnych do sieci kanalizacyjnej z chwilą 

podwyższenia się poziomu wód gruntowych. 

 Znaczące skażenie wód podziemnych w rejonie wewnętrznego leja depresyjnego może 

skutkować również pogorszeniem się warunków bytowych dla roślin i zwierząt, a także może 

powodować uciążliwości dla tutejszej ludności. 

Strefy dolin rzecznych oraz strefy podtopień stanowią obszary ograniczeń możliwości 

rozwoju zagospodarowania przestrzennego związanego z zainwestowaniem terenu, w tym  

z zabudową kubaturową. 

 

 

2.3. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektu 

 Obowiązujące studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Bukowno obejmujące obszar całej gminy  przyjęte zostało w 1998 roku (Uchwała nr 

XXXVII/320/98 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 19 czerwca 1998 r.), w oparciu o przepisy 

Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Dokument ten 

powstał przed wejściem w życie obowiązującej obecnie ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym z 2003 r. (tekst jednolity: Dz. U. z 2015 r., poz. 199 z póz. 

zm.) oraz rozporządzenia w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego miasta z 2004 r. (Dz. U. z 2004 r. Nr 118 poz. 1233). 

 W czasie przeszło piętnastoletniego okresu obowiązywania studium nastąpiły zmiany 

w przepisach prawa określające charakter tego dokumentu i wzmacniające jego rolę wobec 

planów miejscowych. Przede wszystkim zgodnie z art. 9 ust. 4 obowiązującej ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, ustalenia studium są wiążące dla organów 

gminy przy sporządzaniu planów miejscowych. Ustawą z 2003 r. zwiększony został 

obligatoryjny zakres studium w odniesieniu do przepisów, które obowiązywały w czasie 

sporządzania dokumentu obowiązującego aktualnie na obszarze miasta Bukowno. 

Obligatoryjny zakres studium obejmuje zagadnienia, które przy sporządzaniu obecnego 

studium nie były obowiązujące. Należą do nich m.in.:  

 obszary wymagające zmiany przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele 

nierolnicze i nieleśne, 

 parametry i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenów – 

ustalenia studium nie obejmują wymaganej wielkości powierzchni zabudowy  

w stosunku do powierzchni działki lub terenu, 

 obszary szczególnego zagrożenia powodziowego, 
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 granice terenów zamkniętych i stref ochronnych. 

 Poza ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, od czasu uchwalenia 

studium dla gminy Bukowno weszły w życie zmiany wielu innych aktów prawnych. Należą 

do nich m. in.: 

 Ustawa Prawo ochrony środowiska z 27 kwietnia 2001r. z późn. zm., 

 Ustawa Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001r. z późn. zm., 

 Ustawa o ochronie przyrody z dnia 24 kwietnia 2004r. z późn. zm., 

 Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003r. z późn. zm., 

 Ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziału 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko  

z dnia 3 października 2008r. z późn. zm., 

 Ustawa Prawo geologiczne i górnicze z dnia 9 czerwca 2011r. z późn. zm., 

 Ustawa o odpadach z dnia 14 grudnia 2012r. z późn. zm., 

 Zmiany ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych.  

 W czasie kilkunastoletniego okresu obowiązywania studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Bukowno nastąpił szereg zmian, 

skutkujący brakiem aktualności tego dokumentu w zakresie: 

 obowiązujących aktów prawnych dotyczących Parku Krajobrazowego Dolinki 

Krakowskie, 

 ochrony pomników przyrody, 

 użytku ekologicznego Dolina Sztoły, 

 projektowanych form ochrony przyrody, 

 granic obszarów i terenów górniczych oraz złóż kopalin, (rysunek studium nie 

odpowiada w pełni w tym zakresie danym przestrzennym publikowanym przez PIG), 

 zasięgu głównych zbiorników wód podziemnych (rysunek studium nie odpowiada  

w tym zakresie danym przestrzennym publikowanym przez PIG), 

 granic terenów zamkniętych, 

 obszarów zagrożonych zmianami stosunków wodnych wskutek zmian stosunków 

wodnych związanych z zamknięciem kopalń ZGH Bolesław S.A., 

 obiektów wpisanych do ewidencji zabytków, 

 danych dotyczących: 

• stanu środowiska, 

• demograficznych, 

• rynku pracy, 

• infrastruktury społecznej, 

• działalności przemysłowej i usług rolnictwa, 

• infrastruktury turystycznej, 

• infrastruktury technicznej, 

• obszarów i terenów górniczych oraz złóż kopalin. 

 Projekt studium przyczynia się do uporządkowania sytuacji planistycznej gminy  

i dostosowanie jej do obowiązującego porządku prawnego. 
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 W przypadku braku realizacji projektu studium środowisko nie pozostanie na obecnym 

poziomie funkcjonowania. Będzie poddawane działaniu procesów zarówno naturalnych  

(np. sukcesja na terenach odłogowanych), jak i antropogenicznych (rozwój zainwestowania   

w terenach stanowiących rezerwy w obowiązującym planie miejscowym). Brak realizacji 

projektu studium, oznacza pozostawienie bez zmian powierzchni przeznaczonych do 

zainwestowania i przeznaczenia powierzchni biologicznie czynnych. Zaniechanie realizacji 

planowanych działań, zwłaszcza w zakresie gospodarki wodno – ściekowej, może prowadzić 

do niekorzystnych zmian w stosunkach wodnych obszaru i w terenach przyległych 

doprowadzając do zanieczyszczenia wód powierzchniowych. Ze względu na małą odporność 

wodonośca na przenikanie zanieczyszczeń, niepodjęcie działań w zakresie ochrony GZWP  

i brak wyraźnych tendencji do likwidacji źródeł zanieczyszczeń, może doprowadzić do 

degradacji użytkowego poziomu wodonośnego i pogorszenia jakości wód podziemnych. 

 Brak wdrożenia ustaleń projektu studium dotyczących ochrony środowiska 

przyrodniczego może wpłynąć negatywnie na jego stan ze względu na brak wdrażania do 

dokumentów planistycznych gminy proponowanych form ochrony przyrody. Znaczące skutki 

środowiskowe może mieć likwidacja kopalni ZGH Bolesław, która jest niezależna od ustaleń 

projektu studium. Ustalenia zawarte w projekcie studium, w tym poprzez ograniczanie 

realizacji podpiwniczeń w terenach zagrożonych podtopieniami, a w przypadku pogorszenia 

się warunków związanych z nasileniem zjawisk hydrologicznych i hydrogeologicznych, 

podejmowanie działań zabezpieczających i naprawczych, wpływają na ograniczanie 

potencjalnych negatywnych oddziaływań.  

 

2.4. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektu studium, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie 

na podstawie Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

 Na obszarze gminy Bukowno znajdują się ważne przyrodniczo obszary i obiekty 

objęte formami ochrony przyrody: 

 Park Krajobrazowy Orlich Dolinki Krakowskie 

 Zgodnie z § 3 Uchwały Nr XV/247/11 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia  

28 listopada 2011 r. w sprawie Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie:  

1. Zakazuje się: 

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko  

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2008 r. Nr 199, 

poz. 1227 z późn. zm.); 

2) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, 

innych schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem 

amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania czynności w ramach racjonalnej 

gospodarki rolnej, leśnej, rybackiej i łowieckiej; 

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, 

jeżeli nie wynikają z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej lub zapewnienia 
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bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, 

utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 

4) pozyskiwania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości,  

w tym kopalnych szczątków roślin i zwierząt a także minerałów; 

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

prac związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub 

naprawą urządzeń wodnych; 

6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie 

przyrody lub racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

7) budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii 

brzegów rzek Prądnika (Białuchy) i Sztoły, a w odniesieniu do obszarów 

określonych w załącznikach do uchwały Nr 3a, 3b, 3c i 3d, w pasie szerokości do 

100 m od linii brzegu rzeki Prądnika (Białuchy) zgodnie z zamieszczonymi w nich 

mapami, z wyjątkiem obiektów służących turystyce wodnej, gospodarce wodnej lub 

rybackiej; 

8) likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych, starorzeczy oraz 

obszarów wodno-błotnych; 

9) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych; 

10) prowadzenia chowu i hodowli zwierząt metodą bezściółkową; 

11) organizowania rajdów motorowych i samochodowych. 

2. Zakaz, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, nie dotyczy realizacji przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko, dla których sporządzenie raportu  

o oddziaływaniu na środowisko nie jest obowiązkowe i przeprowadzona procedura 

oceny oddziaływania na środowisko wykazała brak niekorzystnego wpływu na przyrodę 

Parku; 

3. Zakazy, o których mowa w ust. 1 pkt 1-6 nie dotyczą działań związanych z eksploatacją 

złóż dolomitów: „Niesułowice-Lgota” w gminie Olkusz i „Dubie” w gminie 

Krzeszowice oraz złóż wapieni: „Dębnik”, „Dębnik I” i „Czatkowice” w gminie 

Krzeszowice, według stanu udokumentowania geologicznego na dzień wejścia w życie 

niniejszej uchwały, przedstawionych w załącznikach do uchwały Nr 3e, 3f i 3g –  

w zakresie dopuszczonym w wyniku przeprowadzonej procedury oceny oddziaływania 

na środowisko w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 

oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2008 r. Nr 199, poz. 1227  

z późn. zm.); 

4. Zakazy, o których mowa w ust. 1 pkt 2, pkt 3, pkt 5 i pkt 6 nie dotyczą: 

1) wykonywania koniecznych prac bezpośrednio związanych z robotami budowlanymi 

dopuszczonymi do realizacji w Parku przez właściwe organy na podstawie ustawy 

z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2010 r. Nr 243, poz. 1623 z późn. 

zm.): 

a. na terenach przeznaczonych pod zabudowę w obowiązujących miejscowych 

planach zagospodarowania przestrzennego; 

b. poprzedzonymi ostatecznymi decyzjami o warunkach zabudowy; 
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5. Zakaz, o którym mowa w ust. 1 pkt 7 nie dotyczy budowania nowych obiektów 

budowlanych: 

1) na obszarach, co do których: 

a. miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego lub studia 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego obowiązujące 

w dniu wejścia w życie niniejszej uchwały dopuszczają budowę nowych 

obiektów budowlanych - w zakresie, w jakim budowa ta została 

jednoznacznie dopuszczona w tych aktach prawnych; 

b. projekty miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego lub 

studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

uzgodnione przed dniem wejścia w życie niniejszej uchwały w trybie ustawy 

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U z 2009 r. Nr 151, poz. 

1220, z późn. zm.) w związku z ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 717, z późn. zm.), 

dopuszczają budowę nowych obiektów budowlanych - w  zakresie, w jakim 

budowa ta została dopuszczona w tych projektach; 

c. w dniu wejścia w życie niniejszej uchwały funkcjonowały w obrocie 

prawnym ostateczne decyzje o warunkach zabudowy –do czasu wykonania 

ich na podstawie inwestycji lub utraty mocy obowiązującej tych decyzji; 

6. Zakaz, o którym mowa w ust. 1 pkt 11 nie dotyczy dróg publicznych. 

 

 Pomniki przyrody: 

o Jesion wyniosły – na granicy dz. nr 23 i ul. Wodącej, 

o Buk pospolity – Podlesie, przy drodze leśnej Podlesie - Żurada (oddz. 122a). 

 Zgodnie z Rozporządzeniem nr 7 Wojewody Małopolskiego z dnia 13 kwietnia  

2004 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody oraz uchylenia uznania za pomniki przyrody 

na terenie województwa małopolskiego w stosunku do pomników przyrody zabrania się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu, 

2) uszkadzania zanieczyszczania gleby, 

3) wysypywania, zakopywania i wylewania odpadów lub innych nieczystości, 

4) zaśmiecania obiektu i terenu wokół niego, 

5) budowy budynków, budowli, obiektów małej architektury i tymczasowych obiektów 

budowlanych 

6) mogących mieć negatywny wpływ na obiekt chroniony bądź spowodować degradację 

krajobrazu. 

 

 Użytek ekologiczny Dolina Sztoły 

 Utworzony Uchwałą Nr XIX/161/96 Rady Miejskiej w Bukownie z dn. 18.09.1996 r. 

Według ww. uchwały użytek ekologiczny obejmuje tereny doliny rzeki wraz z otuliną. Nie 

uchwalono jednak, do tej pory granic powołanego użytku. Dlatego w niniejszym opracowaniu 

jego granice wyznaczono na podstawie granic zaproponowanych w opracowaniu: 

„Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza terenu położonego w gminie Bukowno – Etap I, 

II i III”, jednakże granice te należałoby  dopasować do istniejących ścieżek i granic działek 

ewidencyjnych. Ponadto ww. uchwała powołująca użytek ekologiczny „Dolina rzeki Sztoły” 
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nie podaje szczególnych celów ochrony, ustaleń dotyczących czynnej ochrony oraz zakazów 

właściwych dla tego obszaru, co należałoby obecnie uzupełnić zgodnie z art. 44 ust.  

2 ustawy z dn. 16.04.2004 r. o ochronie przyrody.  

 

Do najważniejszych problemów ochrony środowiska w gminie Bukowna należy 

zaliczyć: 

 nadmierne zanieczyszczenie powietrza, wód i gleb na terenie miasta, 

 położenie miasta w pobliżu dużych zakładów przemysłowych oraz składowiska 

odpadów przy granicy z Bolesławiem 

 degradacja środowiska na skutek działalności górniczej, 

 zagrożenia środowiska przyrodniczego wynikające  z  prognozowanych  zmian  

stosunków wodnych związanych z zamknięciem kopalń ZGH Bolesław 

S.A.zaburzone stosunki wodne w wyniku prowadzonej działalności górniczej 

 nieuregulowana gospodarka wodno – ściekowa, 

 ciągi komunikacyjne o wysokim natężeniu, 

 stosowanie nieekologicznych czynników grzewczych, 

 dzikie wysypiska odpadów, 

 zanikanie gatunków roślin, 

 gatunki synantropijne na terenach zainwestowanych, 

 przesadne dogęszczenie zabudowy, 

 

2.5. Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym i krajowym istotne z punktu widzenia projektowanego 

dokumentu 

 Cele ochrony środowiska na szczeblu krajowym zostały na obszarze objętym studium 

oraz w jego otoczeniu ustanowione poprzez utworzenie Parku Krajobrazowego Dolinki 

Krakowskie.  

 Zgodnie z § 2 Uchwały Sejmiku Województwa Małopolskiego w sprawie Parku 

Krajobrazowego Dolinki Krakowskie na jego obszarze zastały ustalone szczególne cele 

ochrony: 

1) ochrona wartości przyrodniczych: 

a) zachowanie charakterystycznych elementów przyrody nieożywionej; 

b) ochrona naturalnej różnorodności florystycznej i faunistycznej; 

c) zachowanie naturalnych i półnaturalnych zbiorowisk roślinnych, ze 

szczególnym uwzględnieniem roślinności kserotermicznej, torfowiskowej oraz 

wilgotnych łąk; 

d) zachowanie korytarzy ekologicznych; 

2) ochrona wartości historycznych i kulturowych: 

a) ochrona tradycyjnych form zabudowy i zespołów wiejskich oraz podmiejskich; 

b) współdziałanie w zakresie ochrony obiektów zabytkowych i ich otoczenia; 

3) ochrona walorów krajobrazowych: 

a) zachowanie otwartych terenów krajobrazów jurajskich; 
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b) ochrona przed przekształceniem terenów wyróżniających się walorami 

estetyczno-widokowymi; 

4) społeczne cele ochrony: 

a) racjonalna gospodarka przestrzenią, hamowanie presji urbanizacyjnej; 

b) promowanie i rozwijanie funkcji zgodnych z uwarunkowaniami środowiska,  

w tym szczególnie turystyki, wypoczynku i edukacji. 

 Ustalenia projektu studium zostały sformułowane z uwzględnieniem celów ochrony 

ustalonych na obszarze Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie. 

Cele ochrony środowiska zostały również ustanowione na obszarze objętym studium 

poprzez przyjęcie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły. Omawiany 

teren położony jest w obszarze jednolitych części wód powierzchniowych:  

 PLRW20008212859 Biała Przemsza od Ryczówka do Koziego Brodu – stanowiąca 

naturalną część wód, 

 PLRW20000212838 Sztolnia – stanowiąca sztuczną część wód, 

 PLRW20005212849 Sztoła – stanowiąca naturalną część wód, 

 PLRW20000212852 Kanał Główny – stanowiąca sztuczną część wód, 

 PLRW20005212869 Kozi Bród – stanowiąca sztuczną część wód, 

 PLRW200072128429 Baba – stanowiąca naturalną część wód. 

 Przy ustalaniu celów środowiskowych dla jednolitych części wód powierzchniowych 

brano pod uwagę aktualny stan JCWP w związku z wymaganym zgodnie z RDW warunkiem 

niepogarszania ich stanu. Dla jednolitych części wód, będących obecnie w bardzo dobrym 

stanie/potencjale ekologicznym, celem środowiskowym będzie utrzymanie tego 

stanu/potencjału. Ponadto, ustalając cele uwzględniano także różnicę pomiędzy naturalnymi,  

a silnie zmienionymi oraz sztucznymi częściami wód. Dla naturalnych części wód celem będzie 

osiągnięcie co najmniej dobrego stanu ekologicznego, dla silnie zmienionych i sztucznych 

części wód – co najmniej dobrego potencjału ekologicznego. Ponadto, w obydwu przypadkach, 

w celu osiągnięcia dobrego stanu/potencjału konieczne będzie dodatkowo utrzymanie 

co najmniej dobrego stanu chemicznego.11 

 Cele środowiskowe dla wód podziemnych obejmują zapobieganie dopływowi 

lub ograniczenia dopływu zanieczyszczeń do wód podziemnych, zapobieganie pogarszaniu się 

stanu wszystkich wód podziemnych (z zaostrzeniami wymienionymi w RDW), zapewnienie 

równowagi pomiędzy poborem, a zasilaniem wód podziemnych, wdrożenie działań 

niezbędnych dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się rosnącego trendu stężenia 

każdego zanieczyszczenia powstałego wskutek działalności człowieka. Dla spełnienia 

wymogu niepogarszania stanu części wód będących w co najmniej dobrym stanie chemicznym 

i ilościowym, celem środowiskowym będzie utrzymanie tego stanu. 

 W projekcie studium zostały zawarte zapisy mające na celu ochronę elementów 

środowiska przyrodniczego gminy odnoszące się do wyżej wymienionych celów 

środowiskowych. 

Biorąc pod uwagę przeznaczenie terenu, istniejący stan środowiska oraz ustalenia 

studium, można stwierdzić, że ogólnie projekt studium, nakazujący ochronę elementów 

                                                   
11 Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły KZGW, Warszawa 2011. (M.P. 2011 nr 49 poz. 

549) 
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środowiska przyrodniczego w tym Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie oraz zasobów 

wodnych, wpływa na ograniczenie zagrożeń dla osiągnięcia celów środowiskowych dla nich 

wyznaczonych.  

3. Analiza rezerw terenów inwestycyjnych i ocena rzeczywistych potrzeb 

gminy w tym zakresie 

 Liczba ludności miasta wynosiła w 2013 r. wg. GUS 10 411 osób, a tendencja zmiany 

liczby ludności jest od roku 2005 malejąca. W 2005 r. miasto zamieszkiwały 10 723 osoby, 

czyli o 312 osób (2,9%) więcej, niż w roku 2013.  

 Poza zmianami ogólnej liczby mieszkańców, istotna jest również zmieniająca się 

struktura wieku ludności – zdecydowanie zmniejsza się liczba osób w wieku 

przedprodukcyjnym, maleje również liczba osób w wieku produkcyjnym, wzrasta natomiast 

liczba osób w wieku poprodukcyjnym. Sytuacja demograficzna miasta Bukowno nie wskazuje 

na zwiększanie potrzeb w zakresie realizacji nowej zabudowy.  

 W ramach opracowania: Ocena aktualności studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego oraz planów miejscowych miasta Bukowno z 2014 roku 

wykonano bilans rezerw i terenów wykorzystanych do zainwestowania w poszczególnych 

sołectwach (Tabela 10). W opracowaniu tym przeanalizowane zostały również pozwolenia na 

budowę wydawane od roku 2005 (od roku uchwalenia obowiązującego miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego) do połowy 2014 r. W tym czasie wydanych zostało 447 

pozwoleń na budowę, z czego  126 pozwoleń dotyczy realizacji nowych budynków.   

 Liczba pozwoleń na budowę dla nowych budynków wydawanych dla miasta Bukowno 

w latach 2005 – 2013 nie przewyższała średniej w powiecie olkuskim  

(przy uwzględnieniu wagi udziału powierzchni miasta Bukowno w powiecie olkuskim). 

Najmniejsza różnica pomiędzy średnią ilością wydanych pozwoleń na budowę dla nowych 

budynków w powiecie olkuskim, a w mieście Bukowno wystąpiła w 2006 roku, największa 

zaś w 2008 roku. 

 Zmiany ilości wydawanych pozwoleń na budowę dla nowych budynków wskazują na 

zmniejszanie się ruchu budowlanego w ostatnich latach zarówno w powiecie olkuskim,  

jak i w mieście Bukowno. 

 Analiza rezerw terenów wskazanych do zainwestowania w obowiązujących planach  

wykazała pełne wykorzystanie terenów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej. Częściowo 

wykorzystane są tereny przeznaczone dla zabudowy usługowej ( na poziomie 73%), zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej (63%) oraz usług sportu (53%). Tereny wyznaczone dla 

działalności produkcyjnej zainwestowane są w 35%. W granicach terenu przeznaczonego dla 

cmentarza rezerwa wynosi 44%. 

 Dla terenu RU określona została w planie możliwość zabudowy wyłącznie na 

powierzchni 120 m2, tak więc teren ten mimo niewielkiego stopnia wykorzystania,  

nie ma rezerw. 

 W  miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego obowiązującym na obszarze 

miasta Bukowno wyznaczone zostały również tereny obiektów produkcyjnych, składowych  

i magazynowych, na których obowiązuje zakaz realizacji obiektów trwale związanych  
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z gruntem (Pb). Zapis ten wynika z położenia terenu w granicach złoża piasków. Wynikiem 

tak sformułowanych ustaleń planu jest brak wykorzystania terenu.  

 Znaczną powierzchnię (205 ha) zajmują wyznaczone w planie tereny eksploatacji 

powierzchniowej - PE. 

 W granicach miasta Bukowno rezerwy terenów dla zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej pozostają na poziomie ok. 110 ha, co stanowi ok. 30% terenów przeznaczonych 

dla tej funkcji. Biorąc pod uwagę brak możliwości wykorzystania części rezerw (przede 

wszystkim pozostających na tyłach istniejącej zabudowy), rzeczywiste rezerwy można określić 

na ok. 100 ha. Przy wielkości działek budowlanych 600-800 m2 (takiej wielkości działki 

występują na obszarze miasta poza ścisłym centrum, gdzie wielkość działek zbliżona jest do 

400 m2), oznacza to możliwość realizacji od 1200 do 1600 nowych budynków mieszkalnych. 

  

Tabela 10 Zestawienie wykorzystania terenów przeznaczonych do zainwestowania w mieście Bukowno   
- stan na połowę 2014 r. 

Przeznaczenie 

terenu 

Powierzchnia 

terenu 

przeznaczonego 

dla danej funkcji 

(ha) 

Powierzchnia 

wykorzystana (ha) 

Powierzchnia 

rezerwy (ha) 

Powierzchnia 

wykorzystana  

(% terenów 

przeznaczonych do 

zainwestowania) 

Powierzchnia 

rezerwy  

(% terenów 

przeznaczonych do 

zainwestowania) 

MW 14,3 13,8 0,5 96,7 3,3 

MN 301,3 190,1 111,2 63,1 36,9 

U 25,8 18,7 7,0 72,8 27,2 

US 50,1 26,6 23,4 53,2 46,8 

P 224,5 78,7 145,9 35,0 65,0 

ZC 2,6 1,4 1,1 55,6 44,4 

RU 0,7 0,1 012 5,1 01 

Kp 4,3 2,7 1,5 63,8 36,2 

Kp-U 0,3 0,0 0,3 0,0 100,0 

E 3,9 2,0 1,8 52,9 47,1 

G 0,5 0,2 0,2 51,7 48,3 

K 1,3 0,7 0,6 53,1 46,9 

W 1,0 0,1 0,9 7,6 92,4 

suma 879,2 346,6 532,6 39,4 60,6 

Źródło: Ocena aktualności studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego oraz planów miejscowych miasta Bukowno z 2014 roku 

 

 Powszechne jest dążenie właścicieli nieruchomości do realizacji zamierzeń 

inwestycyjnych „na swoim” gruncie, bez względu na pozostające rezerwy terenów 

przeznaczonych do zainwestowania. Przejawia się to w składaniu wniosków  

o wyznaczanie nowych terenów do zabudowy pomimo występowania znaczącej podaży 

terenów budowlanych w obowiązujących dokumentach planistycznych. Jest to problem 

występujący w skali całego kraju i coraz częściej dostrzegana jest potrzeba ograniczania 

nadmiernego wyznaczania nowych terenów do zabudowy w sytuacji występowania 

niewykorzystanych rezerw.  

                                                   
12 W terenie RU dopuszczona została zabudowa tylko na powierzchni 120 m2. Tak więc, mimo znacznej 

powierzchni pozostającej niezabudowanej, w granicach terenu RU nie ma rezerw dla zainwestowania. 
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 Biorąc pod uwagę stopniowe wyczerpywanie rezerw terenów przeznaczonych do 

zabudowy, a także realne zapotrzebowanie ludności gminy (Tabela 10 i Tabela 11) uzasadnione 

jest zwiększenie terenów przeznaczonych do zainwestowania mających na celu przyjęcie 

kierunków dalszego rozwoju struktury przestrzennej gminy. 

 

Tabela 11 Zestawienie wszystkich złożonych wniosków o zmianę przeznaczenia terenu 

Wnioskowane przeznaczenie terenu 

Powierzchnia działek objętych 

wnioskami o zmianę 

przeznaczenia terenu [ha] 

Ilość 

wniosków 
Liczba działek 

MN 75,9816 70 462 

P, PU 21,1177 2 5 

PE 439,321 1 217 

Pf 50,3291 4 169 

U 1,8733 1 6 

T 40,1746 2 6 

inne 197,0468 22 298 

Razem 825,8441 101 1163 

Źródło: opracowanie własne 

 

 

4. Oddziaływanie ustaleń projektu na środowisko 

4.1. Rodzaje i skala przewidywanych oddziaływań na środowisko 

 Negatywny wpływ ustaleń studium na środowisko wiąże się z planowanym 

powiększeniem terenów przeznaczonych do zainwestowania (mieszkaniowych, usługowych, 

produkcyjnych, produkcji energii za pomocą ogniw fotowoltaicznych, eksploatacji 

powierzchniowej, turystycznych oraz komunikacji i cmentarza). Skalę tych zmian przedstawia 

Tabela 12.  

 W projekcie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

miasta Bukowno przewidziano przyrost terenów zainwestowanych obejmujących obszar  

o powierzchni ok. 384 ha, w tym ok. 265 ha na terenach leśnych oraz niespełna 1 ha na terenach 

obejmujących istniejącą zabudowę zrealizowaną poza terenami wyznaczonymi do 

zainwestowania. Projekt studium przewiduje również zmiany kategorii przeznaczenia terenów, 

przeznaczonych do zainwestowania w obowiązujących dokumentach planistycznych  

(ok. 40 ha). W projekcie studium wycofano przeznaczenie do zainwestowania obszaru  

o powierzchni ok. 51 ha - jest to związane z zakończeniem eksploatacji.  

 Największe przyrosty terenów obejmujące obszary wolne od zainwestowania związane 

są z terenami przeznaczonymi dla eksploatacji surowców (ok. 243 ha), terenami produkcji 

energii za pomocą ogniw fotowoltaicznych (ok. 55 ha) oraz terenami zabudowy mieszkaniowej 

(ok. 51 ha). 

 Z punktu widzenia sytuacji gospodarczej uzasadnione jest przeznaczenie terenów 

dla eksploatacji udokumentowanych złóż kopalin. Tereny wyznaczone w projekcie studium 

jako PE są odsunięte od obszarów objętych ochroną oraz położone w miejscach dobrze 

skomunikowanych. 
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 Tereny przeznaczone w projekcie studium do zainwestowania kubaturowego obejmują 

przyrosty terenów budownictwa mieszkaniowego, usługowego oraz terenów produkcyjnych.  

W obszarach dotychczas wolnych od zainwestowania planuje się przeznaczyć do celów 

mieszkaniowych ok. 51 ha, usługowych ok. 17 ha, a do celów produkcyjnych ok.16 ha. Stanowi 

to niewielki przyrost w odniesieniu do terenów przeznaczonych jako mieszkaniowe, usługowe 

czy produkcyjne w obowiązujących dokumentach planistycznych. 

 Nowo wyznaczone tereny mieszkaniowe stanowią kontynuację oraz poszerzenie 

istniejącego zagospodarowania terenu.  

Tabela 12 Zestawienie terenów przeznaczonych do zainwestowania (z pominięciem terenów komunikacji i cmentarza) 

w obecnych dokumentach planistycznych oraz proponowanych przyrostów. 

Kategorie 

przeznaczenia 

terenu 

Przeznaczenia terenów  

w obowiązujących 
dokumentach 

planistycznych 

Proponowane przyrosty terenów obejmujący obszary wolne 
od zainwestowania 

Proponowane zmiany 

przeznaczenia terenów  

w obrębie obszarów 

przeznaczonych do 
zainwestowania  

w obowiązujących 

dokumentach 
planistycznych na gruntach nieleśnych na gruntach leśnych 

ha % pow. gminy ha % pow. gminy ha % pow. gminy ha % pow. gminy 

MW 14,2955 0,22% 0,4489 0,01% -  - 0,2590 0,00% 

MN 300,9126 4,60% 36,7619 0,56% 6,2406 0,10% 3,8346 0,06% 

ML - - 7,4068 0,11% -  - - - 

Razem M 315,2081 4,82% 44,6176 0,68% 6,2406 0,10% 4,0936 0,06% 
P, Pp, PU 224,2574 3,43% 4,8468 0,07% 10,6769 0,16% 23,3744 0,36% 

Pf - - 55,2282 0,84%  - -  - - 

PE 205,873 3,15% 0,7434 0,01% 242,3747 3,71%  - - 

Razem P 430,1304 6,58% 60,8184 0,93% 253,0516 3,87% 23,3744 0,36% 
U 20,0338 0,31% 0,1384 0,00%  - - 3,7043 0,06% 

UT - - 11,777 0,18% 4,816 0,07% 8,2467 0,13% 

Razem U 20,0338 0,31% 11,9154 0,18% 4,816 0,07% 11,951 0,18% 

SUMA 765,3723 11,70% 117,3514 1,79% 264,1082 4,04% 39,419 0,60% 
Źródło: opracowanie własne 

  

 Oddziaływanie realizacji projektu studium na środowisko należy rozpatrywać przede 

wszystkim w następujących płaszczyznach: 

- oddziaływanie eksploatacji powierzchniowej w związku z planowanym terenem PE, 

- oddziaływanie realizacji zabudowy w obszarze stanowiącym proponowane przyrosty 

terenów (MN, ML, P, Pp, PU, Pf, U, UT, komunikacji), 

 Realizacja projektu studium – eksploatacja powierzchniowa na terenie PE należeć 

będzie do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, określonych  

w art.59 ust.1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku  

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko.  

 Przeznaczenie terenów pod eksploatacje powierzchniową wpływa na powstanie 

oddziaływań na poszczególne elementy środowiska, w tym może powodować uciążliwości 

rozumiane jako wszelkie zjawiska wpływające ujemnie (negatywnie) na stan otaczającego 

środowiska, które utrudniają lub pogarszają komfort życia ludzi. Ostatecznej oceny dokonać 

należy w raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko. 
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 W okresie wykonywania prac związanych z eksploatacją powierzchniową mogą 

powstać następujące obciążenia dla środowiska: 

 uszkodzenie i przekształcenie powierzchni ziemi, 

 uszkodzenie i wycinka drzew w lesie pokrywającym powierzchnię złoża, 

 zmiany szaty roślinnej i składu gatunkowego fauny; 

 zmiany w krajobrazie, 

 powstawanie odpadów, 

 emisja niezorganizowana pyłów mineralnych ze wyrobiska, 

 emisja zanieczyszczeń związanych ze spalaniem paliwa w środkach transportu 

i sprzętu pracującego na terenie PE, 

 emisja hałasu powodowana pracą sprzętu oraz zwiększonym ruchem pojazdów 

na terenie PE. 

 

4.1.1.  Oddziaływanie projektu studium na różnorodność biologiczną 

 Różnorodność biologiczna jest pojęciem bardzo ogólnym i elastycznym. Oznacza 

bogactwo elementów przyrody oraz częstość ich występowania na każdym z poziomów. 

Bioróżnorodność ulega ciągłym zmianom, co jest wynikiem zarówno naturalnych procesów 

ewolucyjnych (czasami modyfikowanych oddziaływaniem człowieka), jak i bezpośredniej  

i pośredniej presji cywilizacyjnej. Do najważniejszych zagrożeń dla przyrody gminy Bukowno 

należą: 

 zmiany cech siedlisk/biotopów, spowodowane np. eutrofizacją, odwodnieniem, 

zakwaszeniem gleby, zanieczyszczeniem powietrza i wody; 

 przekształcenia struktury krajobrazu i likwidacja siedlisk/ekosystemów na skutek zmian 

sposobów użytkowania ziemi; 

 fragmentacja siedlisk; 

 inwazja gatunków obcych, 

 zmniejszanie powierzchni terenów otwartych. 

 
 Na terenie gminy Bukowno występują obszary cenne przyrodniczo. Są to nie tylko te 

obszary gminy, które nie podlegały presji antropogenicznej, gdyż wiele gatunków chronionych 

występuje na terenach poeksploatacyjnych - np. w rejonie planowanego użytku ekologicznego 

„Źródliska na piaskowni w Bukownie”. W mieście Bukowno występują rozległe obszary 

zalesione i zadrzewione, obszary podmokłe, które stanowią dogodne siedliska dla drobnych 

zwierząt (szczególnie ptactwa), decydujące o stopniu bioróżnorodności środowiska.  

O stabilności funkcjonowania poszczególnych płatów w tym wypadku decydują lokalne 

połączenia ekologiczne oraz połączenia z większymi jednostkami. 

 Przyjęte rozwiązania w zakresie struktury przyrodniczej (układu terenów zieleni 

powiązanych siecią rzeczną), pozwalają ocenić, że obecna bioróżnorodność nie powinna 

wskutek planowanego rozwoju gminy zostać obniżona, nieuniknione będzie jednak 

uszczuplenie zasobów przyrodniczych w obszarach gminy wskazanych do zabudowy oraz 

powierzchniowej eksploatacji surowców. Nastąpi to zarówno w terenach, w których obszary 

do zainwestowania zostały wyznaczone na wcześniejszych etapach planistycznych oraz  
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w terenach, które stanowią poszerzenia (przyrosty) terenów do zainwestowania względem 

obowiązującego studium i planów miejscowych. 

 W wyniku realizacji ustaleń projektu studium na obszarze eksploatacji 

powierzchniowej zostanie zdjęta wierzchnia warstwa gleby i nadkład, tym samym 

różnorodność biologiczna obszaru PE zostanie zniszczona. Będzie to oddziaływanie 

bezpośrednie. Proces ten będzie długotrwały, ale przejściowy do czasu zakończenia 

rekultywacji i sukcesywnej samoistnej renaturalizacji obszaru. 

 W ustaleniach studium wyznaczona została strefa walorów przyrodniczych wskazana 

do szczególnej ochrony, która zapewnia powiązania przyrodnicze na terenie Bukowna poprzez 

zachowanie układu terenów niezainwestowanych. Ustalenie to wpływa na ograniczanie 

negatywnych oddziaływań na faunę gminy Bukowno. 

 Prognozuje się, że dzięki zapisom nakazującym ochronę i zachowanie istniejących 

cieków wraz z ich naturalną obudową biologiczną ustalenia studium nie wpłyną negatywnie na 

stan zachowania otulin biologicznych cieków wodnych. 

 Ocenia się, że przyszłe zagospodarowanie obszaru gminy związane z rozwojem 

zabudowy nie wpłynie destruktywnie na stan siedlisk przyrodniczych w skali ogólnej, choć 

może uszczuplić zasoby przyrodnicze obszaru gminy, zmniejszając powierzchnię zieloną, 

a tym samym zmniejszając nisze ekologiczne żyjących tu organizmów. Teren ten pozostawał 

będzie pod większą presją człowieka, na co wpływ będzie miała nowa zabudowa, zwłaszcza 

powstające tereny mieszkaniowe na obszarach do tej pory niepełniących tej funkcji oraz 

wyznaczony teren eksploatacji powierzchniowej. Obecność człowieka wpisze się negatywnie 

w środowisko przyrodnicze (uszczuplanie siedlisk, hałas bytowy, przemysłowy, 

komunikacyjny, ścieki, odpady), lokalnie może zaburzyć strukturę przyrodniczą, jednak nie 

prognozuje się, aby oddziaływania te były znacząco negatywne w skali całej gminy.  

Nie powinny przyczynić się również do jego degradacji, a jedynie do przesunięcia równowagi 

w kierunku form podporządkowanych człowiekowi, również zieleni urządzonej. 

 Ustalenia projektu studium wpłyną zarówno pozytywnie jak negatywnie 

na różnorodność biologiczną miasta. Zapisy zawarte w studium wpłyną na zwiększenie 

ochrony poszczególnych czynników środowiska mających znaczenie dla bioróżnorodności 

zarówno w obrębie obszarów zainwestowanych, jak i na obszarach objętych ochroną oraz na 

obszarach wskazanych do objęcia ochroną, co może kompensować negatywne skutki 

wprowadzenia w studium nowych terenów przeznaczonych do zainwestowania. 
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4.1.2.  Oddziaływanie na faunę i florę 

 Z uwagi na fakt, iż w środowisku przyrodniczym, każdy jego składowy element 

oddziałuje na siebie, zanieczyszczenia gleb, wód i powietrza atmosferycznego wpływają 

znacząco na faunę i florę obszarów zagrożonych. 

 Degradacja fauny i flory może mieć charakter: 

 bezpośredni – niszczenie roślinności, wycinka drzew, zabiegi melioracyjne i regulacja 

koryt rzecznych, płoszenie zwierzyny, czy tworzenie przeszkód na trasach przebiegu 

korytarzy ekologicznych, ograniczając migrację zwierząt, 

 pośredni – poprzez zanieczyszczanie i degradowanie środowiska życia roślin i zwierząt 

powietrza, gleby i wód. 

 W projektowanym studium bardzo niewielka część proponowanych przyrostów 

terenów do zainwestowania położona jest w rejonie szlaków migracji zwierząt. Są to przyrosty 

w północnej części miasta (tereny Pf i MN2), a także fragmenty projektowanych terenów UT1 

oraz PE we wschodniej części Bukowna (Ryc. 17). Z uwagi na to, iż na wskazywanych 

korytarzach ekologicznych niejednokrotnie znajdują się tereny już zainwestowane w tym np. 

w północnej, czy południowo - wschodniej części gminy, rzeczywisty przebieg tras migracji 

może być nieco inny. W miejscach, gdzie planowana zabudowa znajduje się w zasięgu 

korytarzy ekologicznych, po pewnym czasie szlaki migracji mogą przesunąć się na sąsiadujące 

obszary wolne od zabudowy. Ustalenia studium zakładają pozostawienie stref wolnych od 

zabudowy – strefy walorów przyrodniczych wskazanej do szczególnej ochrony, która 

umożliwia zachowanie ciągłości korytarzy ekologicznych. 

 Przyrosty terenów zainwestowanych, a także tereny eksploatacji powierzchniowej 

mogą spowodować zmiany składu gatunkowego roślin i zwierząt. Po zdjęciu wierzchniej 

warstwy gleby w ramach posadowienia nowych budynków, czy prac wydobywczych znikną 

nie tylko rośliny i grzyby ale także żyjące w niej zwierzęta. Oddziaływanie to będzie  

w przypadku posadowienia nowych budynków długotrwałe i nieodwracalne, występujące na 

niewielkich powierzchniach, a w przypadku planowanych terenów eksploatacji występujące na 

znacznej powierzchni, ale czasowe i odwracalne po zakończeniu etapu rekultywacji. 

 Niektóre z przyrostów terenów do zainwestowania znajdują się w zasięgu, bądź 

bezpośrednim sąsiedztwie miejsc występowania chronionych gatunków roślin i zwierząt 

określonych w rozporządzeniach Ministra Środowiska: z dnia 6 października 2014 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej zwierząt, z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej 

roślin oraz z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów. Zakładając, 

że w ramach realizacji ustaleń projektu studium stanowiska chronionych gatunków roślin będą 

zabezpieczone lub ewentualnie po uzyskaniu stosownych zezwoleń przeniesione do 

odpowiednich siedlisk, a wszelkie roboty ziemne, w tym wycinka drzew, wykonana będzie 

poza okresami lęgowymi chronionych ptaków występujących w zasięgu, bądź sąsiedztwie 

proponowanych przyrostów oraz na obszarze projektowanego terenu PE, nie prognozuje się 

znacząco negatywnego oddziaływania na gatunki chronione występujące w gminie Bukowno.  
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Ryc. 17 Relacje między proponowanymi zmianami zasięgu terenów przeznaczonych do zainwestowania, a miejscami 

koncentracji i szlakami migracji zwierząt 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Sporządzenie bazy danych 

przestrzennych o korytarzach ekologicznych w Małopolsce, RDOŚ, Kraków. 

 

 Lasy zajmują ok. 70 % powierzchni gminy. W projekcie studium przeznaczono do 

zainwestowania ok. 10,6 ha terenów leśnych na cele mieszkaniowe, usługowe i produkcyjne, 

są to jednak tereny położone w kontynuacji istniejących terenów zainwestowanych oraz 

położone na obrzeżach kompleksów leśnych. Wskazuje się również w projekcie studium  

w obrębie gruntów leśnych nowe tereny eksploatacji powierzchniowej PE na potrzeby złoża 

„Szczkowa-Bukowno” oraz rozszerza tereny eksploatacji złóż Szczkowa i Szczakowa pole I 

(ok. 242 ha terenów leśnych). Przedsięwzięcie to czasowo uszczupli zasoby leśne gminy oraz 

spowoduje degradację roślinności leśnej na tym terenie. Przeznaczenie terenów leśnych na cele 

nierolnicze i nieleśne zgodnie z art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów 

rolnych i leśnych (tj. Dz.U. z 2015, poz. 909 z pózn. zm.)13 dokonuje się w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego, za zgodą Marszałka Województwa bądź Ministra 

Środowiska. Zgodnie z wytycznymi Krajowego Programu Zwiększania Lesistości, wskaźnik 

zalesienia powinien w roku 2020 wynosić 30%, a po roku 2030 33%. Wskaźnik lesistości 

                                                   
13Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych, tj. Dz.U. z 2015 r., poz. 1205 
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gminy Bukowno znacznie przekracza zakładane docelowe wartości, wyłączenia gruntów 

leśnych na potrzeby planowanego w projekcie studium zagospodarowania nie będą miały 

znaczącego wpływu na obniżenie lesistości gminy. Możliwe negatywne oddziaływania ustaleń 

studium na kompleksy leśne wiążą się przede wszystkim z projektowanym obszarem PE, 

należy zauważyć, że oddziaływania te będą okresowe – po zakończeniu eksploatacji  

i rekultywacji terenu możliwe będzie przywrócenie leśnej funkcji terenu. Skala i rodzaj 

oddziaływań na środowisko będących wynikiem eksploatacji powierzchniowej będzie 

określana również na etapie sporządzania raportu oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko oraz wydawania decyzji środowiskowej. 

 

4.1.3.  Oddziaływanie na wodę 

 Ustalenia projektu studium przewidują zmiany w zagospodarowaniu terenów związane 

z tworzeniem nowych terenów mieszkaniowych, usługowych, produkcyjnych, na potrzeby 

turystyki i rekreacji, jak również terenów eksploatacji powierzchniowej. Skutkiem tego będzie 

powstawanie większej ilości ścieków komunalnych i opadowych. Zanieczyszczenie sieci 

hydrograficznej niedostatecznie oczyszczonymi ściekami bądź wodami opadowymi prowadzić 

może do pogorszenia się jakości wód podziemnych poprzez infiltrację. 

 Wpływ projektowanych terenów eksploatacji powierzchniowej na środowisko 

wodne uzależniony jest od poziomu występowania wód gruntowych oraz głębokości 

prowadzonej eksploatacji. Jeżeli eksploatacja prowadzona będzie powyżej poziomu 

zalegania wód podziemnych, nie przewiduje się negatywnego oddziaływania terenów PE 

na środowisko wodne. 

 Realizacja ustaleń projektu studium przy prawidłowo prowadzonej gospodarce wodno– 

ściekowej nie powinna powodować ponadnormatywnego zanieczyszczenia wód 

powierzchniowych i podziemnych. 

  

4.1.4.  Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne i klimat 

 Gmina Bukowno położona jest w rejonie uważanym za najbardziej zdegradowany 

pod względem jakości powietrza w województwie małopolskim. Źródła zanieczyszczeń 

powietrza stanowi tu napływ z aglomeracji śląskiej, zakłady przemysłowe, komunikacja 

samochodowa, a także indywidualne systemy grzewcze oraz zakłady górnicze i przemysłowe 

znajdujące się w regionie. 

 Na jakość powietrza w granicach gminy Bukowno w istotny sposób wpływają 

zanieczyszczenia pochodzące ze źródeł znajdujących się poza granicami województwa. 

Napływ zanieczyszczeń następuje z kierunku zachodniego.  

 Emisja zanieczyszczeń wywołuje uszkodzenia ekosystemu zmieniając koncentrację 

składników gazowych w atmosferze oraz powoduje odkładanie się na powierzchniach bądź 

wewnątrz organizmów żywych pyłów i związków aktywnych chemicznie. Uszkodzenia te 

maja dwojaki charakter: 

• bezpośredni w wyniku zatrucia organizmów, korozji metali, osłabienia tkanin, niszczenia 

budowli, 
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• pośredni będący rezultatem tworzenia smogu, częstych mgieł lub opadów. 

 Ustalenia projektu studium dopuszczają realizację nowych terenów przeznaczonych do 

zainwestowania, co wiąże się z zwiększeniem liczby ogrzewanych obiektów, a w konsekwencji 

ze wzmożoną emisją zanieczyszczeń będących efektem spalania węgla i gazu. Realizacji 

obiektów budowlanych oraz eksploatacji powierzchniowej może towarzyszyć również 

zwiększona emisja pyłów mineralnych, zwłaszcza w czasie prowadzenia robót w okresie suszy. 

Najistotniejszy wpływ na wielkość pylenia wywierają opady atmosferyczne, kierunek  

i prędkość wiatru, a także wilgotność i stan zachmurzenia.   

 Ze względu na to, że tereny wyznaczone do eksploatacji powierzchniowej obejmują 

dużą powierzchnię terenu (ok. 243 ha), pylenie związane ze pracami wydobywczymi może być 

znaczące oraz może wpływać na stan powietrza na obszarze objętym opracowaniem. Skala 

tych oddziaływań będzie określana szczegółowo na etapie sporządzania raportu oddziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko oraz wydawania decyzji środowiskowej. 

 Projekt studium zawiera również propozycję przebiegu obwodnicy centrum miasta. 

Głównym celem budowy obwodnicy jest zmniejszenie ruchu pojazdów samochodowych  

w zwartej strukturze zabudowy centralnej części miasta, czego skutkiem będzie zmniejszenie 

poziomu hałasu oraz zanieczyszczeń powietrza w terenach zabudowy mieszkaniowej  

i mieszkaniowo-usługowej.. 

 W szerszej skali realizacja ustaleń projektu studium nie będzie miała wpływu na klimat 

regionu ze względu na skalę zmian zawartych w projekcie. Natomiast na pewno zmianie 

ulegnie mikroklimat terenów na których będzie prowadzona eksploatacja. Obecnie występuje 

tu topoklimat leśny, w przypadku prowadzenia eksploatacji lokalny topoklimat będzie zmieniał 

się na topoklimat terenów otwartych, należy jednak zauważyć, że zjawisko to występuje 

również w trakcie prowadzenia zwykłej gospodarki leśnej, gdy prowadzone są zręby zupełne  

i odlesiane są znacznie powierzchnie terenów. W przypadku prowadzenia eksploatacji 

zjawisko to będzie czasowe, gdyż po wyeksploatowaniu danego fragmentu złoża nastąpi 

rekultywacja. 

 Przy realizacji zapisów dotyczących terenów mieszkaniowych usługowych oraz 

produkcyjnych nie prognozuje się znaczącego wzrostu zanieczyszczenia powietrza 

spowodowanego emisją zanieczyszczeń. 

 

4.1.5.  Oddziaływanie na krajobraz 

 W celu ochrony i kształtowania krajobrazu gminy, przyjmuje się w projekcie studium 

następujące kierunki działań: 

 Zachowanie ekspozycji obiektów ujętych w gminnej ewidencji zabytków z przestrzeni 

ogólnodostępnych,  

 Zachowanie krajobrazu otwartego o najwyższych i wysokich walorach, 

 Zachowanie wartościowych zasobów dziedzictwa kulturowego i środowiska 

przyrodniczego, stanowiących wyróżniki krajobrazu, 

 Kształtowanie rozwoju miasta na zasadzie kontynuacji istniejących struktur  

i zapobieganie rozpraszaniu zabudowy, 
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 Podnoszenie standardu istniejących przestrzeni publicznych oraz kształtowanie 

nowych, 

 Ograniczanie lokalizacji nośników reklamowych poza terenami zainwestowanymi, 

 Porządkowanie form i sposobu rozmieszczania nośników reklamowych oraz 

informacyjnych. 

 W poszukiwaniu właściwej równowagi między ochroną, zarządzaniem i planowaniem 

krajobrazu, należy pamiętać, że celem nie jest zachowanie krajobrazu w jakimś punkcie jego 

przekształceń. Krajobrazy zawsze zmieniały się i będą się zmieniać, zarówno na skutek 

procesów naturalnych, jak i działań ludzkich. W rzeczywistości, należy dążyć do zarządzania 

przyszłymi zmianami w sposób, który uznaje różnorodność i jakość odziedziczonych 

krajobrazów i zmierza do zachowania, a nawet zwiększenia, ich różnorodności i jakości nie 

pozwalając na niszczenie najcenniejszych. 

 Projekt studium zakłada ochronę przed zabudową terenów otwartych, mających istotne 

znaczenie przyrodnicze i krajobrazowe w systemie przyrodniczym gminy, ograniczenie 

rozpraszania zabudowy.  

 Ustalenia projektu studium dotyczące dopuszczenia eksploatacji przyczynią się 

do przekształcenia rzeźby terenu na znacznej powierzchni. Obszary przewidziane do 

eksploatacji znajdują się wśród kompleksów leśnych, co znacznie ogranicza ich ekspozycję  

i minimalizuje możliwość  obniżenia wartości krajobrazowych gminy. 

 

4.1.6.  Oddziaływanie na powierzchnię ziemi i zasoby naturalne 

 Następstwem realizacji ustaleń zawartych w projekcie studium będzie powiększenie 

areału gruntów wykluczonych z użytkowania rolniczego, leśnego i terenów otwartych. 

Następować będzie sukcesywna zmiana użytkowania gruntów na rzecz zabudowy 

mieszkaniowej, usługowej i produkcyjnej, dróg, obiektów i urządzeń infrastruktury technicznej 

oraz terenów eksploatacji powierzchniowej. Realizacja ustaleń, w zakresie sytuowania nowych 

obiektów budowlanych, jak również  prowadzenia powierzchniowej eksploatacji, będzie 

powodować przekształcenia wierzchniej warstwy litosfery i powierzchni ziemi, związane 

przede wszystkim z pracami ziemnymi. Część gruntów w wyniku prowadzenia prac 

związanych z przebiegiem liniowych urządzeń infrastruktury technicznej może zmienić swoje 

parametry (głównie zagęszczenie). Nastąpi wytwarzanie większej ilości odpadów. 

 Wpływ realizacji ustaleń studium na powierzchnię ziemi i litosferę przejawiać się 

będzie w formie oddziaływań: 

a) bezpośrednich i trwałych – jednorazowych występujących w momencie zajęcia terenu 

pod planowane inwestycje oraz w trakcie trwania powierzchniowej eksploatacji 

surowców, 

b) pośrednich – związanych ze zmianami właściwości i parametrów komponentów 

środowiska rozłożonych w czasie. W wyniku realizacji inwestycji mogą zmienić się 

filtracyjne właściwości powierzchni gruntu. 

 Zapisy studium przewidują zachowanie dużej powierzchni biologicznie czynnej 

w terenach zainwestowanych, co skutkuje lepszymi warunkami gruntowo – wodnymi, 
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nie prowadzi do zwiększenia stopnia zagęszczenia gruntu, a także umożliwia infiltrację wód 

opadowych. 

 W ustaleniach studium przyjmuje się zasadę nie wprowadzania na tereny złóż form 

użytkowania, które uniemożliwiałyby ich eksploatację, do czasu wybilansowania. 

 Na obszarze gminy Bukowno ochronie podlegają następujące złoża: 

 Bolesław – złoże rud cynku i ołowiu niewielki fragment w północno-wschodniej części 

gminy), 

 Olkusz – złoże rud cynku i ołowiu (niewielki fragment w północno-wschodniej części 

gminy), 

 Przymiarki – złoże surowców  ilastych ceramiki budowlanej, 

 Pustynia Błędowska – obszar pozostały (fragmenty w północno-wschodniej, północno-

zachodniej oraz południowej części gminy),  

 Szczakowa – złoże piasków formierskich (w zachodniej części gminy), 

 Szczakowa pole I – złoże piasków podsadzkowych (w środkowej części gminy), 

 Szczakowa pole II – złoże piasków podsadzkowych (w południowej części gminy), 

 Szczakowa pole III – złoże piasków podsadzkowych (w południowo-zachodniej części 

gminy), 

 Szczakowa – Bukowno – złoże piasków podsadzkowych (we wschodniej części 

gminy). 

 Eksploatacja prowadzona jest i przewiduje się jej kontynuację w granicach 

następujących złóż: 

 Olkusz – złoże rud cynku i ołowiu, 

 Szczakowa – złoże piasków formierskich, 

 Szczakowa pole I – złoże piasków podsadzkowych, 

 Pomorzany - złoże rud kruszców cynku i ołowiu. 

Przewiduje się nowe tereny do prowadzenia eksploatacji złoża piasków 

podsadzkowych Szczakowo-Bukowno. 

 

4.1.7.  Oddziaływanie na zabytki i dobra materialne 

Projekt studium zakłada zachowanie obiektów objętych gminną ewidencją zabytków 

oraz zapewnienie ich ekspozycji. W ustaleniach studium przewiduje się prowadzenie działań 

na rzecz ich odnowy, zagospodarowania oraz wykorzystania w celu ochrony przed degradacją. 

W związku z tym nie przewiduje się występowania negatywnego oddziaływania na zabytki 

i dobra materialne. 

 

 

 

 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Bukowno 

– PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 

 
 

 

65 

 

4.1.8. Oddziaływanie na ludzi 

Wpływ realizacji projektu na zdrowie ludzi będzie następujący: 

 na etapie budowy, ze względu na sąsiedztwo z istniejącą zabudową mieszkaniową 

wystąpią lokalnie oddziaływania dla mieszkańców, i okresowe pogorszenie warunków 

życia (hałas, wzrost zanieczyszczenie powietrza, itp.), 

 na etapie budowy oddziaływania emitowanego hałasu i pojawiających się wibracji będą 

bezpośrednie, krótkookresowe, odwracalne, 

 na etapie eksploatacji oddziaływania będą pośrednie, trwałe, tożsame z występującymi 

na sąsiednich terenach zainwestowanych, 

 na etapie eksploatacji oddziaływania emitowanego hałasu i pojawiających się wibracji 

będą bezpośrednie, zmienne w zależności od natężenia ruchu komunikacyjnego 

 nie wystąpią oddziaływania promieniowania elektromagnetycznego przy zachowaniu 

stref bezpieczeństwa od linii elektroenergetycznych;  

 Prognozuje się, iż skala spodziewanych emisji zanieczyszczeń (tj.: zanieczyszczenia 

powietrza atmosferycznego, ścieki, odpady stałe, hałas) nie będzie stanowić zagrożenia 

dla zdrowia ludzi. Generalnie należy uznać, iż ustalenia studium (m.in.: wprowadzenie terenów 

usług, zabudowy mieszkalnej jednorodzinnej, zabudowy zagrodowej) wpłyną pozytywnie 

na jakość istniejących przestrzeni życia lokalnej społeczności i zaspokojenie jej potrzeb.  

 

4.2. Wpływ przewidywanych oddziaływań na istniejące i planowane obszary 

chronione w tym na obszary Natura 2000 

 W granicach Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie w projekcie studium 

przeznaczono ok. 8 ha terenu do zainwestowania, w tym ok. 1 ha w terenach leśnych, głównie 

pod zabudowę mieszkaniową. Zapisy projektu studium nie naruszają zakazów zawartych  

w  § 3 Uchwały Sejmiku Województwa Małopolskiego w sprawie Parku Krajobrazowego 

Dolinki Krakowskie (Dz. Urz. Woj. Małop. z 2011 r., Nr 583, poz. 6624) oraz zostały 

sformułowane z uwzględnieniem celów ochrony ustalonych na jego obszarze. Przewiduje się, 

że planowana zabudowa nie wpłynie negatywnie na przyrodę Parku Krajobrazowego Dolinki 

Krakowskie. 

 W projekcie studium miasta Bukowna wskazano przyrost terenów usług turystyki  

i rekreacji w zasięgu istniejącego użytku ekologicznego Dolina rzeki Sztoły. Uchwała 

powołująca użytek ekologiczny „Dolina rzeki Sztoły” nie podaje szczególnych celów ochrony, 

ustaleń dotyczących czynnej ochrony oraz zakazów właściwych dla tego obszaru. 

Proponowane przyrosty terenów usług turystyki i rekreacji stanowią poszerzenie istniejącego 

zagospodarowania i nie prognozuje się negatywnego oddziaływania ustaleń studium na 

środowisko przyrodnicze użytku ekologicznego. 

 W projekcie studium wskazano obszary do objęcia formami ochrony przyrody, które 

obejmują ok. 926 ha, co stanowi 14% powierzchni gminy. W zasięgu projektowanych użytków 

ekologicznych nie wyznaczono żadnych nowych terenów przeznaczonych do zainwestowania. 

Niewielkie przyrosty terenów przeznaczonych do zainwestowania, głównie terenów 

przeznaczonych pod usługi turystyczne wyznaczono w zasięgu projektowanego Obszaru 
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Chronionego Krajobrazu Dolina Warwasu (Sztolni) oraz OChK Dolina Sztoły, prognozuje się 

jednak, że ustalenia projektu studium nie będą negatywnie oddziaływać na środowisko 

przyrodnicze planowanych obszarów chronionego krajobrazu. W projekcie studium wskazano 

również projektowany rezerwat „Diabla Góra”, w bezpośrednim sąsiedztwie którego, 

wyznaczono przyrost terenów mieszkaniowych obejmujących działki o niekorzystnym 

układzie. Z punktu widzenia ochrony przyrody oraz krajobrazu dopuszczenie możliwości 

realizacji zabudowy na tym fragmencie jest niekorzystne. Wskazane byłoby ograniczenie 

proponowanego terenu mieszkaniowego do linii istniejącej zabudowy, bądź zmiana 

przeznaczenia tego fragmentu na tereny niekubaturowych usług turystycznych.  

 Ze względu na brak obszarów Natura 2000 w granicach gminy Bukowno oraz 

peryferyjne  położenie w odniesieniu obszarów objętych tą formą ochrony, nie przewiduje się 

znaczącego negatywnego wpływu ustaleń projektu zmiany studium na istniejącą sieć obszarów 

Natura 2000. 

   

4.3. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą negatywnych oddziaływań 

 Projekt studium zakłada przyrost terenów zainwestowanych w sumie na ok. 380 ha, 

jednocześnie w projekcie wycofano przeznaczenie do zainwestowania obszaru o powierzchni 

ok. 52 ha, co jest związane z zakończeniem eksploatacji. Ustaleniami projektu studium 

wprowadzono również tereny projektowanych form ochrony przyrody (ok. 926 ha – 14 % 

powierzchni gminy) oraz strefę walorów przyrodniczych wskazanej do szczególnej ochrony 

obejmującą ok. 4136 ha (63 % powierzchni gminy). Wyznaczenie obszarów cennych 

przyrodniczo oraz projektowanych form ochrony przyrody stanowi kompensację przyrodniczą 

oraz znacząco ogranicza negatywne oddziaływania ustaleń projektu studium. 

 Ustalenia projektu ograniczają lub eliminują negatywne oddziaływanie również 

poprzez wprowadzenie następujących zapisów: 

1. Podstawowy cel polityki przestrzennej gminy jest określenie przestrzennych 

możliwości rozwoju gminy przy uwzględnieniu szans i ograniczeń wynikających 

z uwarunkowań kulturowych, środowiskowych oraz społeczno-gospodarczych. 

Polityka przestrzenne gminy powinna umożliwiać realizowanie misji i wizji gminy 

określonej w aktualnie przyjętym dokumencie Strategii gminy; 

2. Cele szczegółowe polityki przestrzennej gminy: 

a. kształtowanie gminy jako ośrodka wielofunkcyjnego o strukturze dostosowanej  

b. do lokalnych warunków, 

c. wzmocnienie potencjału gospodarczego, zwłaszcza w dziedzinie turystyki  

w oparciu o chronione walory, 

d. podnoszenie standardu zamieszkania, warunków życia mieszkańców, 

e. utrzymywanie ładu przestrzennego z zachowaniem struktur terenów otwartych, 

f. powstrzymanie tendencji rozpraszania zabudowy jako sprzecznych z zasadami 

ładu przestrzennego, powodujących degradację środowiska oraz nie¬współmierny 

wzrost kosztów infrastruktury komunalnej i jej eksploatacji, ograniczenie rozwoju 

budownictwa poza terenami uzbrojonymi, 
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g. oszczędne gospodarowanie przestrzenią,  optymalne zachowanie terenów 

otwartych, 

h. ochrona wartości przyrodniczych, walorów kulturowych i krajobrazowych gminy. 

3. Podstawowe założenia przekształceń struktury przestrzennej gminy: 

a. Kształtowanie czytelnych układów przestrzennych z wyodrębnionymi strefami 

funkcjonalnymi, 

b. Kształtowanie przestrzeni publicznych, 

c. Rozwój zabudowy na terenach położonych w kontynuacji istniejących zespołów, 

w terenach nie wymagających zwiększonych nakładów na realizację i utrzymanie 

infrastruktury komunikacyjnej i technicznej, 

d. Tworzenie sprzyjających warunków do inwestowania w zróżnicowane formy 

przedsiębiorczości, 

e. Tworzenie warunków dla rozwoju funkcji turystycznej w oparciu o walory 

przyrodnicze, krajobrazowe i kulturowe, 

f. Utrzymanie i rozbudowa systemu powiązań komunikacyjnych wewnętrznych  

i zewnętrznych,  

g. Zachowanie systemu przyrodniczego oraz powiązań przyrodniczych w ramach 

utrwalonej i przekształcającej się struktury przestrzennej. 

4. Założenia polityki przestrzennej w obszarze przyrodniczo-turystycznym powinny 

uwzględniać: 

a. realizację projektów związanych z zagospodarowaniem turystycznym przy 

zachowaniu walorów przyrodniczych i krajobrazowych, 

b. zapewnienie dobrej dostępności komunikacyjnej do obszarów wskazanych  

dla rozwoju turystyki i rekreacji, 

c. wykorzystanie systemu ścieżek rowerowych, tras spacerowych, tras konnych oraz 

tras narciarskich biegowych wraz z urządzonymi miejscami postojowymi 

i zapleczem dla udostępnienia walorów przestrzeni,  

d. ograniczoną możliwość realizacji zabudowy kubaturowej w wyznaczonych 

terenach, 

e. utrzymanie powiązań przyrodniczych, 

f. wykorzystanie istniejącej substancji na cele turystyczne z podnoszeniem standardu 

zabudowy i zagospodarowania przestrzeni. 

5. W terenach mieszkaniowych: 

a. Ograniczanie zmniejszania powierzchni zieleni (MW).  

b. Dopuszczenie lokalizacji pojedynczych obiektów i urządzeń usług komercyjnych 

oraz publicznych wbudowanych lub wolnostojących przy zachowaniu zasady 

braku pogarszania warunków zabudowy mieszkaniowej w zakresie czystości 

powietrza, hałasu, odorów oraz czystości wód (MN2). 

c. kształtowanie uporządkowanych linii zabudowy (MN), 

d. podnoszenie standardu wyposażenia w infrastrukturę techniczną. 

6. W terenach usługowych: 

a. Kształtowanie przestrzeni publicznych, w tym zieleni urządzonej, przestrzeni  

z urządzeniami sportowo-rekreacyjnymi. 
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7. W terenach usług turystyki: 

a. Wydzielanie ogólnodostępnych przestrzeni publicznych, w tym zieleni 

urządzonej, przestrzeni z urządzeniami sportowo-rekreacyjnymi. 

b. Przeznaczenie obiektów bazy obsługi ruchu turystycznego, obiektów i urządzeń 

sportowo-rekreacyjnych o ograniczonej powierzchni (UT2). 

c. Przeznaczenie dla zbiorników wodnych z przyległymi terenami przeznaczonymi 

dla rekreacji nadwodnej (UTw). 

8. W terenach przemysłowych i produkcyjno – usługowych: 

a. Dopuszcza się lokalizowanie urządzeń do produkcji energii ze źródeł 

odnawialnych, w tym ogniw fotowoltaicznych, z wykluczeniem urządzeń do 

pozyskiwania energii z biogazu powstałego z rozkładu składowanych szczątek 

zwierzęcych oraz pozostałości przemysłu przetwarzającego produkty produkcji 

rolnej i zwierzęcej. 

b. Strefy uciążliwości związanych z lokalizacją urządzeń do produkcji energii 

ze źródeł odnawialnych o mocy przekraczającej 100 Kw są tożsame z zasięgiem 

terenów P, Po, Pb, Pf.  

c. Należy zapewnić pas zieleni izolacyjnej od strony styku z terenami zabudowy 

mieszkaniowej lub mieszkaniowo-usługowej (Pb, PE) 

d. Przeznaczenie dla produkcji energii ze źródeł odnawialnych o mocy 

przekraczającej 100 kW za pomocą ogniw fotowoltaicznych (Pf). 

9. W terenach użytków rolnych: 

a. Dopuszcza się zalesianie. 

10. W terenach gruntów rolnych wskazanych do zalesień: 

a. Wykluczenie lokalizacji zabudowy kubaturowej. 

11. W terenach leśnych: 

a. Przeznaczenie dla gospodarki leśnej prowadzonej na gruntach prywatnych  

i państwowych zgodnie z planami urządzania lasów. 

b. Wykluczenie realizacji zabudowy kubaturowej za wyjątkiem obiektów i urządzeń 

związanych bezpośrednio z gospodarką leśną. 

c. Udostępnienie lasów dla celów turystycznych i rekreacyjnych. 

d. Zapewnienie bezpieczeństwa pożarowego. 

12. W terenach zieleni izolacyjnej: 

a. Przeznaczenie dla zieleni wysokiej i niskiej służącej ograniczaniu uciążliwości 

prowadzonej działalności dla terenów sąsiednich, 

b. Dopuszczenie lokalizowania ekranów akustycznych okrytych zielenią. 

13. W terenach wód powierzchniowych: 

a. Utrzymanie istniejących wód otwartych: stawów, zbiorników i cieków wodnych. 

b. Utrzymanie obudowy biologicznej cieków i zbiorników wodnych. 

c. Dopuszczenie realizacji urządzeń hydrotechnicznych i technicznych (w tym dróg) 

oraz obiektów służących gospodarce wodnej. 

d. Ograniczenie regulacji rzek i potoków do obszarów, w których jest ona niezbędna, 

utrzymanie naturalnego charakteru rzek i potoków w jak największym zakresie. 
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e. Zapewnienie możliwości migracji zwierząt i dostępności do wód 

powierzchniowych poprzez ograniczenie możliwości lokalizowania ogrodzeń. 

14. Wskaźniki i parametry urbanistyczne: 

a. Wysokość zabudowy – utrzymanie gabarytów:  

 dla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, zagrodowej nie więcej, niż  

12,5 m, z uszczegółowieniem w planach miejscowych, 

 budynków garażowych nie więcej, niż 8 m, 

 dla zabudowy wielorodzinnej nie więcej, niż 17 m, 

 dla zabudowy mieszkaniowo-usługowej  i usługowej nie więcej, niż 12 m, 

z dopuszczeniem wskazania w planach miejscowych dominat układów 

zabudowy o wysokości przekraczającej 12 m. 

 dla zabudowy produkcyjnej, produkcyjno-usługowej, składowej w terenach 

P nie więcej niż 25 m. 

 wskazane w lit. a-e wysokości nie dotyczą obiektów budowlanych takich jak 

maszty, kominy, wieże widokowe, kościoły i wieże kościołów, dla których 

parametry powinny zostać określone w planie miejscowym. 

b. Intensywność zabudowy: 

 w terenach MW, nie więcej, niż 2  

 w terenach MN1 nie więcej, niż  1,5, 

 w terenach MN2, MN3 nie więcej, niż  0,6, 

 w terenach ML nie więcej, niż  0,3, 

 w terenach U, UP nie więcej, niż  2,  

 w terenach UT1 nie więcej, niż  0,6, 

 w terenach UT2 nie więcej, niż 0,2, 

 w terenach UTw, UTk nie więcej, niż 0,1, 

 w terenach PU, P, Po nie więcej, niż  1, 

 w terenach Pp nie więcej, niż  0,3, 

 w terenach ZD nie więcej, niż 0,4, 

c. Powierzchnia biologicznie czynna: 

 w terenach MW, nie mniej niż 40% powierzchni działki 

 w terenach MN1 nie mniej niż 30% powierzchni działki, 

 w terenach MN2, MN3 nie mniej niż 40% powierzchni działki, 

 w terenach ML nie mniej niż 60% powierzchni działki, 

 w terenach U, UP nie mniej niż 30% powierzchni działki,  

 w terenach UT1 nie mniejsza niż 60% powierzchni działki, 

 w terenach UT2, UTk, UTw nie mniejsza niż 80% powierzchni działki, 

 w terenach UTn nie mniej niż 90% powierzchni działki, 

 w terenach PU, P, Po, Pp, PEb nie mniej, niż 10% powierzchni działki, 

 w terenach ZD nie mniej, niż 50% powierzchni działki, 

15. Kierunki rozwoju systemów infrastruktury technicznej: 

a. Zapewnienie ochrony ujęć wody.  
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b. Utrzymanie i rozbudowę systemu kanalizacji w obszarze aglomeracji z rozdziałem 

na sieć kanalizacji sanitarnej i deszczowej. 

c. Poza obszarem aglomeracji obsługa terenów przez indywidualne systemy 

oczyszczania ścieków, w szczególności przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz 

szczelne zbiorniki bezodpływowe lub systemy grupowe. 

d. Niedopuszczenie do odprowadzania nieoczyszczonych ścieków do wód  

i gruntu. 

e. Utrzymanie stref technicznych dla linii elektroenergetycznych, w których 

nie należy lokalizować budynków mieszkalnych i wskazywać terenów 

przeznaczonych na stały pobyt ludzi, a lokalizowanie pozostałych obiektów 

budowlanych wymaga uzgodnień z zarządcą sieci zgodnie z przepisami 

odrębnymi: 

 50 m dla linii 220 kV (po 25 m z każdej strony od osi linii), 

 29 m dla linii 110 kV (po 14,5 m z każdej strony od osi linii), 

 12 m dla linii SN (po 6 m z każdej strony od osi linii), 

 4 m dla linii nN (po 2 m z każdej strony od osi linii), 

f. Rozbudowę systemu sieci gazowej wraz ze zwiększaniem powierzchni terenów 

zainwestowanych. 

g. Dążenie do wykorzystywania w źródłach ciepła paliw czystych ekologicznie,  

z zastosowaniem technologii zapewniających minimalizowanie emisji gazów  

i pyłów do powietrza. 

h. Dopuszczenie i promowanie stosowania rozwiązań w oparciu o źródła energii 

odnawialnej, w tym kolektorów słonecznych, paneli fotowoltaicznych oraz pomp 

ciepła. 

i. Selektywna zbiórka odpadów i prowadzenie działań służących wzrostowi odzysku 

odpadów. 

j. Utrzymanie wywozu odpadów do Regionalnego Zakładu Przetwarzania Odpadów 

w gminie Bolesław. 

k. W terenach przeznaczonych do zabudowy dopuszcza się realizację mikroinstalacji 

służących wytwarzaniu energii ze źródeł odnawialnych. 

l. W terenach P, PEb i Pf dopuszcza się również realizację instalacji służących 

wytwarzaniu energii ze źródeł odnawialnych o mocy przekraczającej 100 kW. 

16. Warunki zagospodarowania wynikające z występujących zagrożeń i uciążliwości: 

a. Niebezpieczeństwo powodzi oraz osuwania się mas ziemnych: 

 Przygotowanie tymczasowych i docelowych rozwiązań organizacyjnych 

pozwalających na zabezpieczenie i przystosowanie infrastruktury oraz 

istniejącego zagospodarowania do przewidywanych zmian stosunków wodnych. 

 Monitorowanie i kontrola warunków wodno-gruntowych w celu weryfikacji 

założonych scenariuszy odtwarzania się stosunków wodnych. 

 W przypadku pogorszenia się warunków związanych z nasileniem zjawisk 

hydrologicznych i hydrogeologicznych, podejmowanie działań 

zabezpieczających i naprawczych. 

 Ograniczanie realizacji podpiwniczeń w terenach zagrożonych podtopieniami. 
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 Przy sporządzaniu planów miejscowych należy uwzględnić stan aktualnych 

badań w zakresie zasięgu zagrożeń podtopieniami. 

17. Zasady ochrony zasobów środowiska przyrodniczego: 

a. Obszary i obiekty objęte ochroną prawną: w celu zachowania wysokich wartości 

środowiska przyrodniczego należy przestrzegać zasad ochrony obowiązujących 

dla obszarów i obiektów objętych ochroną prawną na podstawie przepisów 

odrębnych: 

 Park Krajobrazowy Dolinki Krakowskie dla którego obowiązują przepisy 

zawarte w Uchwale nr XV/247/11 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 

28 listopada 2011 r. w sprawie Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie (Dz. 

Urz. Woj. Małop. 2011, Nr 583, poz. 6624) 

 Pomniki przyrody, 

 Użytek ekologiczny Dolina rzeki Sztoły 

 Lasy ochronne, 

b. wartościowe przyrodniczo i krajobrazowo, wskazane zostają do objęcia ich ochroną 

prawną: 

 projektowane obszary chronionego krajobrazu: 

o Dolina rzeki Sztoły, 

o Dolina rzeki Przemszy, 

o Dolina Warwasu. 

 projektowane użytki ekologiczne: 

o Diabla Góra, 

o Dolina Białej Przemszy w Bukownie, 

o Skarpa „Chromiska”, 

o Źródliska Sztoły, 

o „Moczydła” - przy granicy z Jaworznem, 

o Bór Biskupi – środek rozplanowania wsi, 

o Źródlisko w Przymiarkach, 

o Oczka wodne przy torach opodal przejazdu do Boru Biskupiego, 

o Stary kamieniołom w lesie pod Sławkowem przy granicy z Podlipiem, 

o Źródliska na piaskowni w Bukownie. 

 projektowany pomnik przyrody: lipa szerokolistna. 

c. Ochrona elementów środowiska przyrodniczego gminy: 

 kształtowanie struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy w nawiązaniu  

do warunków fizjograficznych w sposób zabezpieczający system przyrodniczy 

gminy, 

 utrzymanie układu kompleksów leśnych z zachowaniem minimalnej 

odległości zabudowy od terenów leśnych zgodnie z warunkami technicznymi 

jakim powinny odpowiadać budynki, w szczególności odnoszące się 

do bezpieczeństwa pożarowego, 

 przeznaczenie gruntów leśnych do zainwestowania w ograniczonym zakresie, 

wyłącznie na obrzeżach kompleksów, 
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 umożliwienie migracji gatunków pomiędzy obszarami bytowania  

i koncentracji poprzez zachowanie strefy powiązań przyrodniczych 

związanych z miejscami koncentracji oraz szlakami migracji zwierząt 

i zachowanie układu terenów niezainwestowanych, 

 zachowanie w terenach przeznaczonych do zainwestowania powierzchni 

biologicznie czynnej zgodnie z ustaleniami dla poszczególnych kategorii 

przeznaczenia, 

 przeciwdziałanie zabudowie terenów o wartościach przyrodniczych 

położonych poza terenami leśnymi, 

 ochronę cieków wraz z ich zabudową biologiczną, 

 zachowanie ciągłości cieków z możliwością lokalizowania urządzeń wodnych, 

 zakaz umieszczania zabudowy oraz ogrodzeń w odległości co najmniej 5 m od 

brzegu cieków wodnych, 

 przeciwdziałanie zagrożeniom oraz działanie na rzecz poprawy jakości wód, 

gleby i powietrza. 

d. Zasady ochrony wód: 

 przeciwdziałanie powstawaniu zanieczyszczeń wód podziemnych  

i powierzchniowych poprzez rozbudowę systemu kanalizacji i oczyszczania 

ścieków, 

 wyposażanie obiektów turystycznych, rekreacyjnych i sportowych  

w urządzenia sanitarne, 

 zakaz wprowadzania nieoczyszczonych ścieków do wód powierzchniowych  

i gruntu, 

 zakaz magazynowania odpadów w sposób zagrażający zanieczyszczeniem 

wód, gleby i powietrza. 

e. Zasady ochrony przed zanieczyszczeniem powietrza: 

 ograniczanie niskiej emisji związane z dążeniem do wykorzystywania paliw 

czystych ekologicznie, 

 brak dopuszczenia lokalizacji na terenach zabudowy mieszkaniowej obiektów 

emitujących zanieczyszczenia powietrza oraz odory pogarszające warunki 

mieszkaniowe. 

f. Zasady ochrony przed hałasem: 

 ograniczenie lokalizacji nowej zabudowy mieszkaniowej bezpośrednio przy 

liniach kolejowych, 

 wykluczenie możliwości realizacji w obrębie zespołów zabudowy 

mieszkaniowej obiektów i urządzeń które mogłyby powodować istotne 

pogorszenie klimatu akustycznego, 

 działalność usługowa lub produkcyjna, która może generować zwiększony 

poziom hałasu powinna być izolowana od terenów dla zabudowy przeznaczonej 

na pobyt ludzi ciągami zielni izolacyjnej lub ogrodzeniem ograniczającym 

uciążliwość do granicy własnej nieruchomości. 

g. Zasady ochrony złóż: 
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 Przyjmuje się zasadę nie wprowadzania na tereny złóż form użytkowania, które 

uniemożliwiałyby ich eksploatację, do czasu wybilansowania. 

h. Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego: 

 Obiekty zabytkowe wpisane do gminnej ewidencji zabytków powinny być 

obejmowane ochroną w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego. Zakres ochrony powinien uwzględniać dążenie do: 

o zachowania obiektów oraz zapewnienia ich ekspozycji od strony ulic 

i przestrzeni publicznych, 

o dopuszczenia modernizacji i przebudowy w sposób nie powodujący utraty 

wartości kulturowych, architektonicznych lub historycznych, 

o wykonywania dokumentacji obiektów w przypadku konieczności rozbiórki, 

o ochrony i pielęgnacji zieleni towarzyszącej obiektom, w szczególności 

kapliczkom i krzyżom przydrożnym, 

o prowadzenie działań na rzecz odnowy, zagospodarowania i wykorzystania 

obiektów zabytkowych w celu ochrony przed degradacją, 

o wykluczenia lokalizowania reklam na obiektach. 

i. Ochrona krajobrazu: 

 Zachowanie ekspozycji obiektów ujętych w gminnej ewidencji zabytków 

z przestrzeni ogólnodostępnych,  

 Zachowanie krajobrazu otwartego o najwyższych i wysokich walorach, 

 Zachowanie wartościowych zasobów dziedzictwa kulturowego i środowiska 

przyrodniczego, stanowiących wyróżniki krajobrazu, 

 Kształtowanie rozwoju miasta na zasadzie kontynuacji istniejących struktur  

i zapobieganie rozpraszaniu zabudowy, 

 Podnoszenie standardu istniejących przestrzeni publicznych oraz  kształtowanie 

nowych, 

 Ograniczanie lokalizacji nośników reklamowych poza terenami 

zainwestowanymi, 

 Porządkowanie form i sposobu rozmieszczania nośników reklamowych oraz 

informacyjnych. 

 

4.4. Rozwiązania alternatywne 

 W trakcie prac nad projektem studium, przy wyznaczaniu terenów o poszczególnym 

przeznaczeniu zespół autorski wraz z przedstawicielami samorządu gminnego przeanalizował 

wnioski złożone do studium (obejmujące obszar o powierzchni ok. 826 ha), wyniki opracowań 

prowadzonych aktualnie dla gminy Bukowno, a także inne dostępne materiały. Przyjęto 

wariant optymalny, w którym odrzucono znaczną część złożonych wniosków (odrzucono 

wnioski obejmujące ok. 455 ha - 55% wnioskowanej powierzchni) i zaplanowano 

zagospodarowanie zwarte, będące w głównej mierze uzupełnieniem zabudowy istniejącej, 

ograniczając w ten sposób znaczącą ingerencję w środowisko.  

 W projekcie studium, przedstawione rozwiązania w zakresie przeznaczenia terenów, 

sposobów ich zagospodarowania, warunków podziału działek, warunków dla projektowanej  
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i istniejącej zabudowy oraz zasad obsługi technicznej i komunikacyjnej pozwalają na 

prawidłowe funkcjonowanie i rozwój analizowanego obszaru. 

 Z uwagi na rosnące zapotrzebowanie na nowe tereny mieszkaniowe i inwestycyjne  

o charakterze produkcyjnym, usługowym, a także nieunikniony proces rozwoju komunikacji 

sugerowane w studium rozwiązania są korzystne dla poprawy jakości i poziomu życia 

mieszkańców w zgodzie z ideą zrównoważonego rozwoju. 

 

5. Wnioski złożone do prognozy 

Do prognozy oddziaływania na środowisko sporządzanej dla projektu studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Bukowno nie wpłynęły 

żadne wnioski. 
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